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Gazetarul Valeriu Ioan a fost ales noul
vicepreședinte al Filialei ”ANTON
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MoDERNIZARE

Servicii moderne de 
recuperare pentru persoanele

cu dizabilități

Klaus Iohannis și-a anunţat
candidatura pentru funcţia 

de secretar general al Alianţei
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Prim-ministrul Marcel
Ciolacu a avut o întrevedere, la
Palatul Victoria, cu președintele
Muntenegrului, Jakov Milatovic,
care efectuează o vizită oficială în
România.

Au fost abordate în cur-
sul întrevederii teme legate de par-
cursul european al
Muntenegrului, dezvoltarea co-
operării în planul schimburilor
comerciale și al turismului bilate-
ral, dar și în cadrul NATo, pre-
cum și aspecte legate de
securitatea regională, în contextul
creat de agresiunea militară rusă
asupra ucrainei.

Premierul Marcel Cio-
lacu l-a felicitat pe șeful statului
din Muntenegru pentru progre-

sele țării sale în procesul de ade-
rare la uniunea Europeană. ”Mun-
tenegru se bucură de tot sprijinul
nostru, România rămânând o
susținătoare fermă a procesului de
extindere și integrare europeană
atât a țărilor din balcanii de Vest,
cât și a celor din Parteneriatul
Estic”, a declarat șeful Executivu-
lui român.

De asemenea, prim-mi-
nistrul Marcel Ciolacu a apreciat
foarte buna cooperare româno-
muntenegreană din cadrul
NATo, în special în ceea ce
privește parteneriatele bilaterale și
încurajarea politicii de extindere a
Alianței, subliniind perspectivele
pozitive care există pentru dezvol-
tarea acestei direcții de cooperare.

Premierul Marcel Ciolacu, 
întrevedere cu președintele

Muntenegrului, Jakov Milatovic

Despre noul centru de servicii de recuperare
din Micro 16, la Actualitatea sătmăreană

FoTbAL JuDEțEAN
Liga a 4-a Elite se reia la acest

sfârșit de săptămână
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Centrul de servicii de recu-
perare neuromotorii ”Sfântul Spiri-
don" din Satu Mare este pregătit să își
întâmpine pacienții într-un spațiu
modern și prietenos, cu cele mai bune
servicii de recuperare a funcțiilor neu-
romotorii.  Detalii despre acest nou
centru situat în Micro 16 în această
seară de la ora 20 în cadrul emisiunii
Actualitatea sătmăreană. La Nord
Vest TV, cu declarații despre
investițiile în asistența socială, și nu
numai, de la Pataki Csaba,
președintele Consiliului Județean, și
Mariana Dragoș, directorul Direcției
de Asistență Socială și Protecția
Copilului Satu Mare.

TRAGEDIE

Adolescent de 14 ani,
găsit decedat chiar de
propriii părinți
8 Tânărul se pregătea pentru o carieră militară, iar la antre-
namente simțea des înțepături în piept
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În curând (1 mai) reputa-
tul dirijor și compozitor băimărean
Gheorghe Costin va împlini 69 de
ani de viață, o viață dedicată muzicii.
În secțiunea alocată unui dram de
cultură muzicală în plus, am găsit
pentru dumneavoastră bornele
esențiale ale biografiei acestui repre-
zentant de seamă al muzicii culte
românești. După cum veți vedea, el a
primit spre păstrare și uzanță o ba-
ghetă celebră, a unuia dintre cei mai
mari dirijori ai începutului de secol
xx, Arturo toscanini.

toscanini a transmis
urmașilor săi, în ianuarie 1957,
dorința sa ca bagheta lui să-i fie dă-
ruită discipolului său ionel Perlea,
după părerea mea cel mai mare diri-
jor român. Perlea, băiatul din ograda
(ialomița), cel care în ultima parte a
vieții sale (la new York) a dirijat cu o
singură mână, având brațul drept
parțial paralizat în urma unui acci-
dent vascular, la rândul lui, a lăsat în
„gaj” lui Gheorghe Costin acest
mesaj peste timp al muzicii de cea
mai bună calitate.

Programul serii de joi, de la
ora 19, conține în prima sa parte
„Concertul pentru pian și orchestră”
în sol major al lui maurice Ravel,
avându-l ca invitat pe pianistul
român de asemenea de renume mon-
dial, Csiky Boldizsár. Cum despre
Csiky am mai scris în paginile acestui
ziar (13 noiembrie, 2020) nu-i vom
mai reitera biografia. Vom redesco-
peri în Ravel acea primăvară veșnică
și șăgalnică ce-i caracterizează în cea
mai mare parte compozițiile.

În continuarea programu-
lui, pe baza abonamentului cu nr. 28
rezervat serii de joi, vom avea modest
mussorgski (biografia sa o regăsiți în
numărul nostru din 9 ianuarie 2023).
Vom asculta două creații muzicale ale
acestuia. Prima, individuală, este una
de respirație și de introspecție, „o
noapte pe muntele pleșuv”. A doua,

compusă în colaborare cu maurice
Ravel, este mai debordantă, mai plină
de viață, opusă primeia, în care
introspecția este înlocuită cu
admirația, „tablouri dintr-o
expoziție”.

Joseph Maurice ravel (sursă Wiki-
pedia)

S-a născut în franța anului
1875, pe 7 martie, și a decedat 62 de
ani mai târziu într-un decembrie pa-
rizian pregătit să întâmpine noul an
(28). A fost un compozitor impresio-
nist, celebru mai ales datorită muzicii
de balet pentru orchestră în do major
„Boléro”, compusă în 1928, una din
ultimele piese compuse înainte ca
boala să-l condamne la tăcere perpe-
tuă.

la începutul secolului al
xx personalitatea puternică a dirijo-
rului și compozitorului s-a impus în
lumea muzicală prin interpretări ar-
tistice și prin noutatea lucrărilor sale
muzicale cu rafinate sonorități im-
presioniste și un pronunțat colorit
folcloric. Pianist remarcabil dedică
primele sale lucrări acestui instru-
ment („menuet antic”, „Habanera”,
„Pavană pentru o infantă moartă”)
dovedind o înclinație deosebită
pentru dans, de la dansul din epoca
barocului până la cel modern (vals,
foxtrot) dar și pentru blues. Ravel
reînvie spiritul clasic francez în
„Sonatină pentru pian” și în suita
preclasică „mormântul lui Coupe-
rin”.

A scris două importante
cicluri pentru pian: „oglinzi” și
suita „Gaspard al nopții”. În muzica
dramatică a scris o operă bufă într-
un act „ora spaniolă”. După mode-
lul lui Schubert, a compus opt
valsuri nobile și sentimentale,
transformate mai târziu în baletul
„Adelaida” sau „limbajul florilor”.
mai compune suita pentru voce și
orchestră „Șeherazada” și „Rapso-

dia spaniolă”.
Cea mai populară creație

simfonică a sa este „Bolero”, conce-
pută pe un ritm obstinat care per-
sistă până la sfârșitul lucrării. Ravel
expune la flaut o amplă melodie al-
cătuită din două perioade muzicale
după care, reluând mereu aceeași
linie melodică, îi suprapune succe-
siv câte un instrument la cvartă și
octavă. Rezultatul este persistența
accentelor melodiei care la fiecare
reluare, modificându-se efectul
timbral, crește ca intensitate. Sedus
de muzica orientală compune pen-
tru voce și pian diferite melodii in-
cluse în cicluri: 5 melodii grecești,
2 melodii ebraice, 3 cântece din
madagascar, 3 cântece ale lui Don
Quijote, 7 cântece populare și ci-
clul de lieduri „istoriile naturale”.

Ravel a lăsat posterității
lucrări în genul muzicii de cameră:
„trio” în la minor, „Cvartetul de
coarde” în fa major, „Sonata pentru
vioară și pian”, „Sonata pentru
vioară și violoncel”, „Sonata pentru
vioară și orchestra” și „Rapsodia
tzigane” de o mare dificultate teh-
nică și cu un caracter strălucitor.

A compus concerte in-
strumentale: „Concertul pentru
pian și orchestră” în re major pen-
tru mâna stângă și „Concertul pen-
tru pian și orchestră” în sol major,
cel cu care ne vom bucura joi seară.
marea sa varietate ritmică izvorăște
din diferite surse folclorice și din
particularitățile dansurilor care l-au
inspirat, de la vechea pavană până
la ritmurile moderne.

Armonia sa tonală cu
structuri modale, dinamica și ago-
gica tonală, diversitatea
combinațiilor tonale conferă muzi-
cii sale pregnanță și originalitate
astfel încât alături de Claude De-
bussy, Ravel contribuie la dezvolta-
rea limbajului muzical modern din
prima jumătate a secolului xx.

, Gheorghe Costin
născut în 1955, cum spu-

neam în șapoul acestui articol, a stu-
diat la universitatea națională de
muzică din București (compoziție și
dirijat), continuându-și pregătirea
muzicală la cursuri internaționale de
măiestrie. totodată, a beneficiat și de
un stagiu de perfecționare la mün-
chen cu Sergiu Celibidache. Astfel,
după finalizarea studiilor, și-a început
activitatea dirijorală la filarmonica
din târgu-mureș (1986-1988), după
care a fost numit dirijor permanent
al filarmonicii „moldova” din iași și
apoi la timișoara.

În portofoliul său inter-
pretativ se regăsesc atât piese din
genul simfonic, cât și din genul ope-
rei, dirijând la opera Română din
timișoara premierele operelor
„otello” și „turandot”. totodată, a
fost invitat să dirijeze în toate filar-
monicile din țară, dar și peste hotare,
fie ca dirijor oaspete al unor orchestre
de prestigiu europene, fie împreună
cu orchestre românești. A dirijat în
turnee sau festivaluri în ungaria, Ser-
bia, Austria, Germania, franţa, Spa-
nia, Portugalia, italia, elveţia, Grecia,
Anglia, olanda, Belgia și Canada etc.

În ceea ce privește activitatea com-
ponistică, Gheorghe Costin a scris în
mai multe genuri, în special muzică
de cameră, și este membru al uniunii
Compozitorilor și muzicologilor din
anul 1984.

Opriți războaiele!
Gruiţă ienăşoiu

Bagheta lui Arturo Toscanini va dirija 
la Filarmonica Dinu Lipatti
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Dacă fiecare mătură în faţa porţii
lui, lumea va deveni curată.

(Goethe)

Maxima zilei

1930 - Descoperirea planetei
Pluto este anunțată de obser-
vatorul lowell.

Soarele răsare la 6 și 45 minute,
apune la 18 și 31 minute.
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Sf. nichifor, patriarhul Con-
stantinopolului.
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martiră.
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Viața la țară
Încheiem călătoria

noastră în Soconzel, pe uli-
cioarele unde ne-am învăluit
de amintiri și de planuri de vi-
itor, în compania tezaurului
uman viu  emilia Zamfira
Grosoș și a localnicilor
adunați în jurul ei. V-am
prezentat trăiri intense
păstrate în inimile lor și
readuse în fața dumneavoastră

prin cadre unice. În această
seară  începând cu ora 21:00
numai la nord Vest tV și pe
paginile noastre de facebook
și Youtube.
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Printre marile
personalități politice, diplomatice și
militare care au poposit în Sătmar în
agitata perioadă ce a urmat primului
război mondial a fost şi generalul
francez Henri Mathias Berthelot.

Prima vizită a generalului
francez în Transilvania după Marea
Unire de la 1 Decembrie 1918, cu
un tren special, avea să urmeze ruta
Orșova, Caransebeș, Lugoj,
Timișoara, Belgrad, Arad, Oradea,
Debrecen-Carei, iar pe 30 decem-
brie Satu Mare, Baia Mare, Dej,
Bistriţa, Cluj, Alba Iulia, Sibiu, în
fiecare localitate având scurte întâl-
niri cu reprezentanţi ai
administraţiei şi consiliilor naţionale
locale.

Berthelot s-a întâlnit cu
delegațiile reprezentative ale
naționalităților din partea de vest a
României Mari, și a luat act de
atrocitățile brutale comise de către
unguri (bolșevizați sau anarhici) în
zonele pe care încă le stăpâneau la
acea dată, teritorii de pe care nu
voiau să se retragă, deși aliații le-o
cereau. Apoi, trebuie spus că turneul
generalului francez avea loc după ce
patru imperii se destrămase (Țarist,
Otoman, German și Austro-Ungar),
și abdicase necondiționat, iar
prezența sa se dorea una pacifica-
toare într-o zonă în care românii își

declarase Unirea la 1 Decembrie
1918, și pe care administrația
ungurească și armata nu o părăseau.

Cartea semnată de col. (r)
Dr. Constantin Moșincat cu titlul:
„Generalul Henri Matias Berthelot
– prima vizită în Ardeal după Marea
Unire”, sintetizează impresiile de
călătorie prin Ardeal care întregesc
pe cele din timpul celor 18 luni pe-
trecute în România şi în contact
strâns cu armata, când a putut să
studieze şi să înţeleagă bine caracter-
istica sufletului românesc, căruia cu
plăcere viu să-i dau o nouă mărturie,
după cum scria în raportul său gen-
eralul francez.

Dacă la Arad, maghiarii l-
au primit cu focuri de puşcă şi re-
volver, cu vărsări de sânge românesc,
la Sibiu românii l-au primit cu o
dragoste negrăit de mare. La fel a
fost primit și la Satu Mare și Carei,
chiar dacă poștașii maghiari au as-
cuns telegrama cu data sosirii lui.

Vizita generalului francez
a fost anunţată doar cu trei zile
înainte. Stă mărturie scrisoarea
trimisă de Ştefan Cicio Pop lui Ilie
Carol Barbul, care pe atunci ocupa
funcţia de secretar al Consiliului
Naţional Român Comitatens Satu
Mare, din data de 27 decembrie
1918. În scrisoare se preciza că gen-
eralul francez urma să treacă prin

gara din Satu Mare, unde trenul
făcea o escală pentru ca acesta să
poată avea o discuţie cu oficialii
români din zonă.

În acea epistolă se arăta
traseul urmat de general până la
Satu Mare, scopul vizitei şi modul
de organizare a ei: „Vă rog cu
insistenţă ca să faceţi tot posibilul ca
în toate gările să fie primit de
poporul din sate în mod demn…
Poporul să fie avizat, să se adune în
gări, să cânte coruri…Să faceţi ovaţii
măreţei Franţe şi excelenţei sale,
pentru sincera promovare a intere-
sului poporului românesc” – sugera
Ştefan Cicio Pop în setul de
„Instrucţiuni”. Nu cunoaştem exact
motivul pentru care generalul
francez şi-a schimbat traseul iniţial.
El trebuia să ajungă la Carei dinspre
Debreţin, conform spuselor lui
Cicio Pop, dar din relatarea faptelor
făcută de ziarul „Renaşterea”, ce
apărea la Baia Mare, se pare că trenul
a urmat ruta Arad-Oradea-Carei-
Satu Mare. La Careii Mari, gărzile
secuieşti i-au oprit pe români să vină
în număr foarte mare la gară. Stă
mărturie o relatare a vicarului
George Marchiş, care afirmă că
„armele ungureşti i-au oprit pe
români să-şi arate dragostea faţă de
marele bărbat şi soldat”.

La Satu Mare lucrurile au

stat mai bine. În data de 30 decem-
brie o mare mulţime de localnici s-a
adunat în jurul gării pentru a-l vedea
pe generalul-erou. Acelaşi ziar
„Renaşterea” relata despre sosirea lui
Berthelot la Satu Mare următoarele:
„În ziua de 30 decembrie 1918,
românii din comitatul nostru au
primit cu un nespus de mare entuzi-
asm pe marele lor binefăcător, pe
viteazul şi pe învingătorul general
Berthelot a cărui merite câştigate şi
în România şi în bătăliile contra
Puterilor centrale sunt cunoscute.
Din Carei, trenul vine la Satu Mare,
unde domnul avocat Ilie C. Barbul,
ca oratorul românilor, îi aduce un
omagiu Franţei şi marelui ei gen-
eral”. Trenul a staţionat în gară în jur
de o oră. Generalul francez era
însoţit de colonelul român Radu
Rosetti. Erau prezente în gara din
Satu Mare şi gărzile naţionale
române din Sătmărel şi Doba con-
duse de dr. Vasile Mărcuş şi Traian
Cavași.

Atmosfera este descrisă
în felul următor: „când trenul a in-
trat în gară, românii aflaţi acolo au
făcut aşa mare demonstraţie, că
atât comisarul Rosastzki cât şi
garda maghiară au rămas uimiţi.
Uralele s-au auzit până departe în
oraş”. Din partea delegaţiei
române au intrat în vagonul în

care era generalul Berthelot,
dr.Ilie C. Barbul, dr.Valeriu
Mărcuş şi Traian Cavaşi.
Colonelul Rosetti, bun
cunoscător al limbii franceze, a
fost şi pe post de translator, repro-
ducându-i lui Barthelot discursul
delegaţiei române.

Un rezultat al discuţiei a
fost şi faptul că Berthelot a apro-
bat doleanţa părţii române care a
cerut ca denumirea de Satu Mare
să o înlocuiască pe cea de Szatmar.

Din Satu Mare trenul a
pornit spre Baia Mare, a trecut
prin Dej şi a ajuns la Bistriţa, în
data de 31 decembrie 1918. În
acea localitate generalul şi-a petre-
cut şi Revelionul.
Sursa: Marius Horșia – Eroii nea-
mului

Nicolae Ghișan

Turneul generalului Berthelot în comitatele din vestul României. Dacă la Arad a fost
primit cu focuri de revolver, la Carei și Satu Mare a avut parte de o primire grandioasă

Gazetarul Valeriu Ioan a fost ales noul vicepreședinte al Filialei
”ANTON DAVIDESCU” Satu Mare a Uniunii Ziariștilor
Profesioniști din România
Noul vicepreședinte al Filialei

”Anton Davidescu” Satu
Mare a Uniunii Ziariștilor

Profesioniști din România este Va-
leriu Ioan, redactor la Gazeta de
Nord Vest.

Acesta a fost ales marți 12
martie în cadrul ședinței anuale de
bilanț a Filialei ”Anton Davidescu” din
Satu Mare a Uniunii Ziarișitilor
Profesioniști din România, eveniment
care s-a desfășurat la Centrul Județean
pentru Conservarea și Promovarea
Culturii Tradiționale din municipiu.

În cadrul acestei ședințe,
conduse de președintele de filială Feli-
cian Pop, fostul vicepreședinte, Adri-
ana Zaharia, și-a anunțat demisia,
astfel că în locul acesteia a fost ales, prin
vot, gazetarul Valeriu Ioan, iar secretar
a rămas, în continuare, Mihai
Sălceanu.

Bilanț bogat de activități al filialei
sătmărene

Având în vedere că Uniunea
Ziariștilor Profesioniști din România
este o organizație de utilitate publică,
s-a încercat, prin activitățile desfășurate
pe parcursul anului 2023, să atragem
cât mai mulți participanți la diverse
acțiuni culturale. 

Astfel că la activitățile orga-
nizate de UZPR Satu Mare au partic-
ipat tineri și vârstnici, elevi de liceu dar
și pensionari care îndrăgesc arta și cul-
tura.

Un prim moment pe care îl
aducem în atenție a fost Concursul de
reportaje ”Iosif Țiproc” (fost jurnalist,
de la a cărui naștere s-au împlinit 70 de
ani) pentru elevi de liceu, ediția a X-a.
Totodată în 23 martie 2023 a avut loc
și un moment comemorativ. Personal-
itatea celui dispărut a fost evocată de

scriitorii Dumitru Păcuraru, Robert
Laszlo, Felician Pop, George Vul-
turescu, Manuela Breban - fiica regre-
tatului jurnalist și Zamfir Danciu –
directorul Direcției Județene de
Cultură Satu Mare. Juriul format din
Manuela Breban – președinte, Mihai
Sălceanu, Robert Laszlo, Loredana
Știrbu și Felician Pop, au acordat mai
multe premii participanților, unul din-
tre acestea fiind din partea UZPR Satu
Mare.

În cadrul ședinței din
aceeași zi, o parte dintre membrii
UZPR Satu Mare au semnat un mem-
oriu adresat primarului municipiului
Satu Mare, Kereskenyi Gabor. În apel,
se arată că ”primarul condiţionează
eliberarea autorizaţiei de construcţie a
monumentului «Centenar dr. Vasile
Lucaciu, Poarta Recunoştinţei» de
eliminarea textului care surprinde în
puţine cuvinte personalitatea, jertfa,
spiritul de sacrificiu, legenda în care a
fost învăluit dr. Vasile Lucaciu de
popor încă din timpul vieţii”.

Un alt moment important
al activității UZPR Satu Mare a fost
organizarea unei întâlniri regionale la
Castelul din Carei, în 09 septembrie
2023.

La discuțiile cu președintele
Sorin Stanciu și cu ceilalți membri ai
delegației UZPR sosiți de la București,
au participat liderii filialelor din zona
de vest a țării: Adrian Marchiș,
președinte al filialei Maramureș/Baia
Mare, Șerban Cartiș, președintele fil-
ialei Bihor/Oradea, Mircea Chirilă,
reprezentant al filialei Bihor/Oradea,
Radu Vida, reprezentantul filialei Cluj
– 1991, Daniel Scridon, din filiala
Arad  „Ioan Slavici”, Adrian Lungu,
președinte al filialei Sălaj/Zalău, Anca
Mihaela Dinică, președinte filială Alba
Iulia, Felician Pop, Mihai Sălceanu,

precum și reprezentanții gazdelor, Va-
leriu Ioan, Felician Pop, Vasile Ne-
chita, Mihaela Ghiță, Vasile Mic,
Árpád Muzsnay, Cornelia Bălan Pop,
Loredana Știrbu, de la Filiala UZPR
Satu Mare „Anton Davidescu”. Gala
„UZPR în dialog cu prietenii” a reunit
jurnaliștii și oaspeții festivității într-un
emoționant moment de reculegere în
memoria fostului președinte al
UZPR, Doru Dinu Glăvan, și a repu-
tatului jurnalist Dumitru Țimerman,
trecuți în neființă la scurt timp unul
după celălalt, respectați și prețuiți
profesioniști, a căror memorie va fi
veșnic vie în inimile membrilor
UZPR.

De asemenea, printr-un
parteneriat dintre GNV și UZPR,
Gazeta de Nord Vest coordonează
rubrica de Editorial numită VERTI-
CALI PENTRU ROMÂNIA,
rubrică de interes național coordonată
de Valeriu Ioan în calitate de Senior
Editor ...
din care fac parte: Cezarina Adamescu
- membră a UNIUNILOR SCRI-
ITORILOR DIN ROMÂNIA, co-
respondent de Galați, Felician Pop -
Președintele Filialei UZPR Satu Mare;
Ina Hudea, Conf. Univ. Habil Dr. de
la Academia Națională de Muzică
Gheorghe Dima - Cluj Napoca; Pom-
piliu Comșa, Prof. Asociat Dr. la Fac-
ultatea de Jurnalism APOLONIA din
Iași - cel mai bun ziarist de provincie
conform Radar de Media 2013, direc-
torul Trustului de Presă POMPIDU-
Realitatea Galați; dar și mai tinerii
colegi VLAD MULCUȚAN CHIȘ
Student An IV la Facultatea de
Medicină din Timișoara și Sergiu
Auraș - Corespondent GNV în Eu-
ropa Centrală și de Vest. De asemenea,
în cadrul acestei rubrici am avut
onoarea să găzduim editoriale semnate

de domnii Sorin Stanciu Președinte
UZPR și Dan Constantin - Senior
Editor Jurnalul.ro. Președinte al
Comisiei de Atestare UZPR. Tot
printr-o colaborare strânsă GNV -
UZPR, în cadrul aceleiași rubrici, am
demarat în GNV alte două pagini
dedicate tinerilor talente: ”Micii
Pictorași”, pagină de creație plastică
realizată de Doamna Profesor Irina
Florea - colaborator GNV, metodist
și Profesor de Educație Plastică la
Colegiul Național ”Ioan Slavici” din
Satu Mare și, Pagina de Cultură
”DECOLĂRI” realizată de
Președintele Filialei UZPR Satu
Mare, Felician Pop. Mulțumim Con-
ducerii UZPR Domnului Președinte
Sorin Stanciu și Doamnei Redactor
Șef site UZPR pentru găzduirea arti-
colelor noastre. Salutăm de asemenea
debutul la VERTICALI PENTRU
ROMÂNIA a doamnei Loredana
Știrbu, care începând cu data de 18
martie, va deveni oficial editorialist în
cadrul rubricii.

Menționăm de asemenea o
altă activitate în care U.Z.P.R. a fost
Partener: Simpozionul Național

„ S O C I E T A T E A
ROMÂNEASCĂ, PRODUS AL
UNUI SISTEM NAȚIONAL DE
ÎNVĂȚĂMÂNT PERFECTIBIL”
organizat de
InspectoratulȘcolarJudețean Satu
Mare, desfășuratîn data de 23 febru-
arie 2024, în Sala Mare de Ședințe a
Prefecturiijudețului Satu Mare.

De asemenea, membrii UZPR
Satu Mare s-au implicat în organi-
zarea mai multor evenimente cultur-
ale, cum ar fi:  Ziua Culturii
Naționale - 15 ianuarie 2023;
Medalion  literar Ivan Fedco 85  - 20
aprilie 2023; Medalion cultural
Dorin Sălăjan -75 -19 aprilie 2023;
Medalion cultural Adrian Păunescu -
80 21 iunie 2023; Recitatio -18 mai
2023; Zilele Revistei Cronograf,
ediția 14 - 14 octombrie 2023;
Expoziție filatelică - Aniversări fer-
oviare în jurul Sătmarului  20 noiem-
brie 2023; Ziua Culturii Naționale
2024; O zi in plus, o zi în puls-28 feb-
ruarie 2024

Președinte, Dr. Felician Pop
Vicepreședinte, Mihai Sălceanu
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MODERNIZARE

Servicii moderne de recuperare
pentru persoanele cu dizabilități
8Clădirea de tip ambulatoriu a fost reabilitată integral printr-un proiect european
în valoare de 710.306 lei

Direcția Generală de
Asistență Socială și
Protecția Copilului Satu

Mare împreună cu Consiliul
Județean Satu Mare a organizat în
data de 12 martie 2024, de la ora
10.00, înaugurarea serviciului so-
cial Centrul de servicii de recuper-
are neuromotorii (de tip
ambulatoriu) ”Sfântul Spiridon",
Satu Mare.

Astfel, Centrul de servicii
de recuperare neuromotorii ”Sfân-
tul Spiridon" din Satu Mare este
pregătit să își întâmpine pacienții
într-un spațiu modern și prietenos,
cu cele mai bune servicii de recuper-
are a funcțiilor neuromotorii. 

Clădirea de tip ambulato-
riu de pe strada Aurora nr. 1-3 din
municipiul Satu Mare a fost
reabilitată integral și dotată cu
aparatură profesională modernă și
mobilier adaptat persoanelor cu
dizabilități, printr-un proiect euro-
pean în valoare de 710.306 lei, dez-
voltat de către Direcția de Asistență
Socială și Protecția Copilului Satu
Mare din subordinea Consiliului
Județean Satu Mare. 

Centrul oferă servicii per-
sonalizate, adaptate nevoilor
fiecărui pacient, precum tratamente
de fizioterapie, kinetoterapie, masaj
medical, terapia limbajului și ter-
apie ocupațională. Toate aceste noi
facilități vor crește şansele de recu-
perare şi de integrare în comunitate
a persoanelor cu dizabilități.

Pot beneficia de aceste
servicii gratuite persoanele adulte
care deţin certificat de încadrare în
grad de handicap, atât cele aflate în
grija familiilor, cât și cele din cen-

trele rezidențiale din cadrul
DGASPC Satu Mare.

imobilul a fost moder-
nizat și dotat în cadrul
proiectului “Moderni-
zarea şi dotarea Centru-
lui de servicii de
recuperare neuromo-
torii (de tip ambulato-
riu) ”Sfântul Spiridon”

Imobilul a fost modern-
izat și dotat în cadrul proiectului
“Modernizarea si dotarea Centrului
de servicii de recuperare neuromo-
torii (de tip ambulatoriu) ”Sfântul
Spiridon" “ depus în cadrul  Planu-
lui Național de Redresare și
Reziliență, Componenta 13 - Re-
forme sociale din Planul Național
de Redresare și Reziliență al

României (PNRR), Investiția I.2 -
Reabilitarea, renovarea și dez-
voltarea infrastructurii sociale pen-
tru persoanele cu dizabilități, ținta
395 - Servicii comunitare modern-
izate pentru persoanele cu
dizabilități, Apel necompetitiv,
runda 1, Contract de finantare nr.
1242/24.04.2023.

Evenimentul și momentul
a marcat o nouă etapă prin care
Direcția Generală de Asistență
Socială și Protecția Copilului Satu
Mare, împreună cu Consiliul
Județean Satu Mare, oferă servicii de
calitate la standarde înalte în cadrul
Centrului de servicii de recuperare
neuromotorii (de tip ambulatoriu)
”Sfântul Spiridon" urmărind recu-
perarea medicală, reluarea
activităților cotidiene, redobândirea
autonomiei și reintegrarea psiho-
socială. Tratamentul este sub forma
unor sesiuni de terapie gratuite.

Principalul scop al servici-
ilor oferite în cadrul centrului de ser-
vicii de recuperare neuromotorie de
tip ambulatoriu este îmbunătățirea
calității vieții persoanelor cu
dizabilități prin reducerea și chiar
tratarea afecțiunilor de care suferă
în vederea creșterii capacității
familiilor persoanelor cu dizabilități
de a face față situațiilor problemat-
ice, precum și reducerea numărului
de persoane cu dizabilități
instituționalizate, pe baza unei
abordări de gestionare a cazurilor
pentru a avansa pe “calea de viață
independentă”.

Ministerul Muncii și
Solidarităţii Sociale, este coordona-
torul investiției pentru Planul
Național de Redresare și Reziliență,
denumit în continuare PNRR,
Componenta 13 – Reforme sociale
și este  Autoritate finanţatoare a
acestui program.

KaRina bROdi

WORKSHOP. „Trata-
mentul personalizat în
ureteroscopia flexibilă
pentru litiaza renală”

*Tema workshop-ului or-
ganizat de Universitatea de Vest
„Vasile Goldiș” din Arad, în colabo-
rare cu Facultatea de Medicină și
Farmacie „Carol Davila” din
București

Aradul a fost gazda unui
workshop în urologie, cu tema
„Tratamentul personalizat în urete-
roscopia flexibilă pentru litiaza re-
nală”. Evenimentul, organizat sub
egida Universității de Vest  „Vasile
Goldiș” din Arad, a Universității de
Medicină și Farmacie „Carol Da-
vila” din București și a Spitalului
Clinic Județean de Urgență Arad, a
fost susținut în sala de conferințe a
UVVG.

„A fost ziua în care s-au
prezentat noțiuni teoretice, cazuri
clinice despre asemenea feluri de
tratamente. Evenimentul este o reu-
niune între cea mai tânără facultate
de medicină și prima facultate de
profil,  „Carol Davila” din
București, fapt care înseamnă mult
pentru noi. Înseamnă drept o
recunoaștere la grad egal a acestor
Universități, chiar dacă mai avem
multe de făcut și ca factor uman și
ca dotare tehnică”, a declarat prof.
univ. dr. Ioan Ioiart.

Partea teoretică a eveni-
mentului a fost de fapt, o concluzie
a părții practice a acestuia,
desfășurată în incinta Spitalului
Clinic Județean de Urgență, unde
zece pacienți cu afecțiuni ale rini-
chiului au fost operați prin
intervenții minim invazive, de
echipe de medici din Arad,
București, Argeș, Miercurea Ciuc și
Timișoara.

„Sper că acest eveniment
va aduce un plus de cunoștințe în
terapia rinichiului prin aceste pro-
ceduri minim invazive, această teh-
nică robotică devenind în ultimii
ani cel mai folosit procedeu de dis-
trugere a calculilor renali. Ne revine
obligația fermă de a identifica, mo-
nitoriza, gestiona și trata fiecare pa-
cient și fiecare afecțiune, integrând
astfel pregătirea noastră și educația
noastră continuă în programe spe-
cifice. Într-un plan general, trebuie
să ne focusăm și către medicina de
prevenție, într-un context actual în
care litiaza renală se constituie ca o
afecțiune cu incidență în creștere,
nu doar în România, ci peste tot în
lume”, a precizat prof. univ. dr. Vio-
rel Jinga, rector al Universității de
Medicină și Farmacie „Carol Da-
vila” din București, prezent la eve-
nimentul de la Arad printr-o
intervenție online.

„ C o l a b o r a r e a
Universității de Vest „Vasile Goldiș”
din Arad cu Universitatea de Medi-
cină și Farmacie „Carol Davila” din
București ne onorează și reprezintă
pentru noi, un semn al
recunoașterii eforturilor UVVG de
a pune la dispoziția studenților
mediciniști din țară și străinătate,
un nivel înalt de predare atât sub as-
pect teoretic, cât și practic. Să fii co-
laborator cu o universitate de
prestigiu precum „Carol Davila” ne
motivează și responsabilizează în
același timp,   în păstrarea și
creșterea calității și performanțelor
în domeniul educației”, a declarat
prof. univ. dr. habil. Coralia Coto-
raci, rector al Universității de Vest
„Vasile Goldiș” din Arad.

Pe lista subiectelor abor-
date în cadrul workshop-ului se re-
găsesc „Tehnica ureteroscopiei
flexibile”, „Incidente și complicații
ale ureteroscopiei flexibile”, „Urete-
roscopia flexibilă – între uz și abuz”.

O nouă bază Salvamont va fi
înființată în județul Satu Mare.
Este tot în Țara Oașului

Traficul de persoane a
fost principalul subiect dezbătut
de preoții ortodocși din Satu
Mare în cadrul întâlnirii pe care
aceștia au avut-o luni, 11 martie,
la Satu Mare. 

Cu binecuvântarea
Preasfințitului Părinte Episcop
Iustin, luni, 11 martie 2024, a
avut loc, la sediul Protopopiatu-
lui Ortodox Satu Mare, întâlnirea
de lucru din cadrul proiectului
intitulat „Grupuri de lucru pen-
tru participanții la cursurile de
prevenire a traficului de per-
soane” în Episcopia Ortodoxă
Română a Maramureșului și
Sătmarului.

La eveniment au partic-
ipat preoți din protopopiatele
Satu Mare și Carei, părintele con-
silier patriarhal Ciprian Ioniță,

Alexandra Mararu, din partea
IOCC Romania, trainer și expert
trafic de persoane, Claudia Pre-
dut împreună cu Arhim. Ioachim
Tomoiagă, consilier eparhial, Pr.
Ioan Socolan, protopopul
Sătmarului, Pr. Andrei Pop, in-
spector eparhial, Arhid. Dumitru
Botiș, director cu serviciile so-
ciale ale eparhiei.

Se fac pregătiri intense
la cea de-a doua bază Salvamont
din județul Satu Mare, pentru
siguranța turiștilor.

Noua bază, realizată de
salvatorii montani cu fonduri
asigurate de Consiliul Județean
Satu Mare, se află în localitatea
Bătarci, în proximitatea traseu-
lui pe cabluri Via Ferrata. Acest
punct va deservi, la fiecare
sfârșit de săptămână, zona
Tămășeni-Bătarci-Turț și va per-
mite salvamontiștilor să
răspundă rapid și eficient
situațiilor de urgență care ar
putea să apară în această zonă
turistică.

Au fost deja amplasate
două containere modulare și a
fost amenajat terenul pentru
aterizarea elicopterelor

SMURD. Urmează amplasarea
panourilor fotovoltaice și fi-
nalizarea rețelei de aducțiune de
apă.

Realizarea noii baze
Salvamont va aduce un plus de
siguranță turiștilor care preferă
să-și petreacă timpul pe traseele
turistice din Munții Oaș. Noua
bază ar putea fi inaugurată până
la sfârșitul lunii aprilie.

Ministerul Muncii și Solidarităţii Sociale este coordonatorul investiției pentru Planul Național
de Redresare și Reziliență

Problema traficului de persoane,
dezbătută de preoții ortodocși la
Satu Mare
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TRAGEDIE

Adolescent de 14 ani, găsit dece-
dat chiar de propriii părinți
8 Tânărul se pregătea pentru o carieră militară, iar la antrenamente simțea des
înțepături în piept

Tragedie fără margini
într-o familie din Satu
Mare. Un adolescent de

numai 14 ani a fost găsit dece-
dat, în patul în care dormea,
chiar de părinții săi. Nu se
cunosc cauzele exacte ale dece-
sului dar nu sunt suspiciuni de
omor. Surse ale Gazetei de Nord
- Vest spun că băiatul se pregătea
pemtru o carieră militară și
făcea antrenamente în acest
sens. Însă foarte des a simțit
înțepături în piept. 

Prezenta rigiditate
cadaverică

Liniștea cetățenilor din
cartierul Micro 17 a fost
tulburată marţi dimineața de
sunetul sirenelor autospecialelor
de ambulanță și poliție care au
fost solicitate să intervină la un
caz deosebit de grav. Un tânăr de
numai 14 ani a decedat peste
noapte.

Acesta a fost găsit dece-
dat chiar de părinții săi când au
încercat să îl trezească pentru
școală.

Vâzând că nu sunt șanse
de a-l trezi pe băiat, părinții aces-
tuia au sunat la 112, astfel că la
fața locului au ajuns mai multe

echipaje de salvare și de poliție.
Din nefericire, nu au

mai avut ce face. Tânărul
prezenta rigiditate cadaverică,
semn că decedase de câteva ore
bune, în somn.

Nefiind suspiciuni de
omor, trupul neînsuflețit a fost
ridicat și dus la morgă pentru au-
topsie pentru a fi stabilite cu ex-
actitate cauzele decesului.

Se pregătea pentru 
o carieră militară

Potrivit informațiilor
Gazetei de Nord-Vest, tânărul de
numai 14 ani se pregătea pentru
o carieră militară. În acest sens
făcea antrenamente la una dintre
sălile de forță din oraș, însă de
foarte multe ori acesta acuza
înțepături în zona pieptului.

Din acest motiv,
apropiații tânărului decedat au

tras concluzia că foarte posibil ca
acesta să fi avut probleme car-
diace.

Nefiind suspiciuni de
omor, trupul neînsuflețit a fost
ridicat și dus la morgă pentru au-
topsie pentru a fi stabilite cu ex-
actitate cauzele decesului.

Gazeta de Nord-Vest și
Nord Vest TV transmit sincere
condoleanțe familiei greu încer-
cate. 

fLoRIn DURA

O tânără sătmăreancă a
ajuns în stare gravă la Urgențe
în urma unui accident. Practic a
fost lovită pe trecere de un șofer
neatent.

La data de 11 martie
a.c., în jurul orei 15.15,
polițiștii din cadrul Inspectora-
tului de Poliție Județean Satu
Mare au fost sesizați despre pro-
ducerea unui eveniment rutier,
pe strada Careiului din munici-
piu.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constatat
faptul că un conducător auto de

42 de ani, din Satu Mare, ajun-
gând la intersecția cu bulevardul
Lalelei, ar fi accidentat o femeie
de 25 de ani, care s-ar fi aflat în
traversarea drumului public.

Din producerea eveni-
mentului, a rezultat rănirea pie-
tonului, care a fost transportat
la o unitate medicală.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
rezultatul fiind negativ.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de vătă-
mare corporală din culpă.

La data de 11 martie
a.c., în jurul orei 14.50, polițiștii
din cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare au
fost sesizați despre producerea
unui eveniment rutier, pe strada
Gorunului din municipiu.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constatat
faptul că un conducător auto de
73 de ani, din Satu Mare, ar fi
efectuat o manevră de întoarcere
la intersecția cu Drumul Județean
194 C, intrând în coliziune cu un

motociclist de 17 ani, din Mi-
cula.

Din producerea eveni-
mentului a rezultat rănirea moto-
ciclistului.

Ambii conducători de
vehicule au fost testați cu apara-
tul etilotest, rezultatele fiind ne-
gative.

În cauză, cercetările sunt
continuate în vederea stabilirii cu
exactitate a tuturor împrejurări-
lor în care s-a produs evenimen-
tul.

Magazinul LIDL
de pe strada Rod-
nei, închis tempo-
rar de Protecția
Consumatorilor

Magazinul LIDL de
pe strada Rodnei din munici-
piul Satu Mare a fost închis
temporar de Protecția Consu-
matorilor, după ce comisarii
OPC ar fi găsit mai multe ne-
reguli.

Sătmărenii care au
vrut să își facă marți, 12 mar-
tie, cumpărăturile la magazi-
nul LIDL de pe strada Rodnei
au avut parte de o surpriză ne-
plăcută.

Clienții au fost
anunțați că magazinul a fost
închis de comisarii de la
Protecția Consumatorilor.
,,Oprire temporară a
activității” este avertizarea
care i-a întors din drum pe oa-
meni.

Defilare cu husari,
la Satu Mare

Defilare cu husari de
Ziua Maghiarilor, la Satu
Mare. Cu ocazia Zilei Maghia-
rilor de Pretutindeni, care are
loc pe 15 martie,
reprezentanții UDMR organi-
zează o paradă precum și o ce-
remonie festivă de depunere
de coroane în municipiul Satu
Mare.

Ziua de 15 Martie a
devenit simbolul libertății ma-
ghiarilor. În 1848, maghiarii s-
au ridicat împotriva
Imperiului Habsburgic, pen-
tru constituirea unui mare stat
maghiar, iar de atunci, data de
15 martie a devenit Ziua Ma-
ghiarilor de Pretutindeni.

La Satu Mare, eveni-
mentele încep în data de 14
martie, cu un spectacol festiv
la Teatrul de Nord, iar în data
de 15 martie va avea loc adu-
narea la Ceasul Electric de la
ora 16.30, iar de la ora 16.40
va avea loc parada cu husari
călare și fanfară către statuia
lui Petőfi Sandor.

Siguranța
cetățenilor,  
prioritatea
polițiștilor 
sătmăreni

Polițiștii din cadrul
Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat la data de 11 martie
a.c., activități de menținere a
unui climat de ordine și
siguranță publică în județ,
aplicând peste 100 de
sancțiuni contravenționale.  

Astfel, polițiștii din
cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare  au
acționat pentru prevenirea
faptelor antisociale și pentru
efectuarea unor activități de
supraveghere, fluidizare și
control al traficului rutier în
județ, aplicând peste 100 de
sancțiuni contravenționale, în
valoare de peste 27.000 de lei. 

DRAMĂ. Tânărul prezenta rigiditate cadaverică, semn că murise de câteva ore bune

Sătmăreancă lovită pe trecere.
A ajuns grav rănită la Urgențe

Tânăr de 17 ani, rănit pe moto-
cicletă de un șofer neatent de 73
de ani
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VERTICALI PENTRU ROMÂNIA: PAGINA LUI ALINA
Alina Pop este o tânără poetă,

foarte talentată,  membră a
cenaclului tinerilor creatori

sătmăreni ALFAZET.

A debutat în revista CRO-
NOGRAF a Centrului Județean
pentru Conservarea și Promovarea
Culturii  Tradiționale  Satu Mare, iar
la ora actuală este elevă în clasa  a  X -
a la Colegiul Național  ”Ioan  Slavici”
din Satu Mare. 

Dar să  o lăsăm pe Alina să se pre-
zinte puțin:

"Mă invadează  mereu, un
șir de întrebări socratice, alambicate,
uneori îndulcite deodată cu cafeaua
atât de prezentă ca un adevăr etern.
Am fost cu “literele în mâini” de când
mă știu, dar am realizat “bagajul” pe
care îl port abia acum patru ani. De
atunci lumea a luat alte forme, s-a me-
tamorfozat.  Vreau să mă apropii de
cuvinte, atât încât să mă cheme la ele
acasă și să ajung la destinație fără
hartă.

Castitate literară

I-am spus chitării  mele să-și spele
dinții.

În semn de răzbunare, mi-a mângâ-
iat corzile.

În semn de adorație și apreciere, am
început să-i povestesc

de ce nemernicul de “cum”, un prie-
ten pus după minus infinit

pe care recunosc, nu îl stimez. Există
totuși o posibilitate măsurată pe

scara Richter
Să îl estimez:

ca fiind o flegmă pe câmp.
(Aici simt nevoia să ridic un deget)
Tonul meu are note de “crastravete”.
De ce “cum” e născut în bordel de li-

tere acum mulți ani,
când eu am decis să execut o denive-

lare itinerară
pe strada aceea.

(Aici simt nevoia să ridic un deget).
Tot nu s-a spălat pe dinți și mă ju-

decă
“Cum” pupă piciorul mesei.

Am legănat multe poezii pe ge-
nunchi după ce le-am dezbrăcat de

cărți.
Mâncau mere.

Uscau portocale pe sobă.
Am văzut cum cărțile își întorceau

cochet capul,
ca o doamnă proporționată aseme-

nea păcatului originar
pudrată cu 15 pensule și cu un ruj ce

a devenit un sărut în sine.
Picau la jumătate, parodiind un

acoperiș.
Nu s-au mai îmbrăcat niciodată

după ce le-am dezgolit,
au rămas bibelouri pe raft.

Le-am sărutat lângă cetăți medievale
și m-am tăiat în paginile lor.

Noaptea mă zvârcoleam lângă ele
când dormeau după ce s-au spălat pe

dinți,
Am fost cu una la medic, pe alta am
dus-o la teatru și am luat masca agra-

vării pasiunii în culise.
Toate s-au reîntors.

Ale mele sunt fecioare acasă.
Niciodată nu am reușit nici măcar să

le dau jos bluza...
care nu ar fi căzut în forma unei

case.
De aceea, consider ploaia un act te-

rorist
E paradoxul râsului zeilor

care știu că nu aș fi în sânul lui
Avram

lângă sânii propriei mele poezii.
Și poeziile mele, de le-aș boteza Eva

Nu ar mânca mere.

E sete în lume de la câtă mare am
în suflet

Era o secetă mecanică, puritană, fas-
cistă,

De extremă mijlocie.
Era tipologia « nostalgia din soba

sophiei »,
care iar se hiperventila

Și rămânea de la dânsa doar o silabă
Cu gene recesive de exclamație.

Nu se oprea la semafoare , le îngloba,
le mânca,

Se făcea cu verde la ochi, galben la
față și roșie de supărare

Sau Roșia-Montană. A urcat ca o in-
flexiune cu papuci de casă.

Pământul avea riduri și chimicalele
ori găteau vreun produs chimic în

oalele din farmacii,
(Închise și ele)

Ori se văicăreau că le cresc alte ca-
tene.

Eu și setea jucam table cu nebunii de
la șah

Am proclamat o incluziune socială
Acceptăm și un șah lucios, alunecos,

nu doar mat.
Ceilalți au vrut să semneze un soi de

Regulamente organice alterate,
Pentru a ne pune sub moțiune de

cenzură tovărășia.
Oricum eram doar un moț laolaltă!
Când i-a fost aruncat un lighean lui

Poseidon să vomite marea,
Să vomite toată spuma din albușul

ouălor de struț
O natalitate dospită sub “dricar”

Dricar al mortalității, un cal surd ce
aude doar “di, car!”

Eram și eu, spor natural. Un Icar.
S-a făcut adunarea generala a setei la

mine-n suflet.
Se sparg geamuri, e cataclism, e

potop și curcubeul e machiaj pentru
secetă. 

Îmi asum atâta moarte!
Asum și ah, suma!

Suma celor două parcele verzi ce le
am hrănit până acum cu marea ce

am băut-o
Dă pe tabla inversului adunării repe-

tate
Un n-oi:

Negație a oilor
Negație a jertfei mele pentru parce-

lele tale verzi.

Am născut un cilindru

Un cilindru e doar produsul demiur-
gic, cristalizat,

plin de erori genetice şi
maladii substanțiale

care aparține  unui cerc frivol şi unui
dreptunghi şomer

care se află în simbioză
cu dospirea strugurilor.

Mai cred că drumul în construcții al
vieții

Are o dependență păcătoasă, o pa-
timă erotică

pentru dâmburi.
Stau în fața unui rege persian

și îmi dansează un portocal în vân-
turi orientale

fustă pentru gât din verde mătăsos.
Explic eu procesul!

Ai făcut o conversiune cu limba ta
pe cerul 
Gurii.

Ai sculat infinitul din somnul lui pe
linia orizontului

Si despărțirea…oh, despărțirea!
L-a tăiat în două!

Cuprins de disperare, s-a culcat în-
apoi pe linia orizontului.

Dâmburi mari.
Șah-mat!

Îmi dansează un portocal în vânturi
orientale

Fustă pentru gât din verde mătăsos

Explică-mi tu, te rog, procesul!”

”Printre atâția tineri cu interese și
calități diverse, se remarcă în mod
deosebit prin pasiunea pentru lite-
ratură și, fapt tot mai rar întâlnit la
tinerele generații, pentru
poezie.(Prof. Diriginte Radu
David)

Alina Pop este elevă a Co-
legiului Național "Ioan Slavici" din
Satu Mare începând cu luna septem-
brie 2022, în prezent fiind în clasa a
X-a, profil umanist. Alina nu doar
citește poezie, ea scrie versuri de o
profunzime a verbului și metaforei
greu de explicat pentru vârsta ei. Cu
siguranță că la talentul nativ, se
adaugă lecturi solide (oare câți elevi
pot fi văzuți în pauze citind despre
arta poetică a lui Nichita Stănescu sau
cu câți poți discuta despre "Ființa" lui
Heidegger?). 

Să spun și că aceste preocu-
pări nu îi afectează deloc rezultatele
școlare, participarea la olimpiadele de
limba și literatura română fiind o do-
vadă în acest sens. La concursul "Dia-
log pe aceeași scenă", care se desfășoară
anual între clasele de a IX-a, am văzut
și o foarte convingătoare actriță. Din-
colo de toate acestea, nu se poate să
nu remarc curiozitatea intelectuală a
Alinei față de domenii mai îndepăr-
tate de cel al poeziei, dar și o decență
în comportament de "modă veche"
(felicitări părinților pentru educația
din familie). Și să mai spun că toate
aceste reușite ale sale nu sunt împie-
dicate de naveta zilnică până la Satu
Mare (60 km). Alina este dovada vie
a ceea ce se poate realiza atunci când
se întâlnesc într-o singură persoană
inteligența, talentul și pasiunea pen-
tru un domeniu. Pentru viitor eu îi
doresc putere de muncă și multă
inspirație: să-i bată "în geam razele de
lună", cum atât de frumos spune un
vers blagian.”

Îmi recunosc urâțenia

Turme de porci- posedați- artiști-
boemi

Se tăvălesc în acuarelă și mânjesc o
pânză subnutrită.

În loc să dea culoare portretului
au dat ‘’cuoare’’

O inimă bună cu handicap,
mulți cromozomi fasciști

Militanți pentru bunătatea
moștenită de la ciumafaie.

În grădină crește varza.
Pe o parte e voluminoasă și proli-

feră
Aproape produce o scădere de

dezgust.
Artiștii își năpădesc muzele cu

mâini unsuroase
Să facă drumul mai ușor pentru

inspirație.
Le ung cu ulei și le pun în tsuna-

miuri,
Apoi privesc fenomenul pueril : 

Iese apa gârlă din ei, deși au
protecție pe din afară!

Ce baliverne!

Sunt un reziduu ambulant și pre-
tind că am pretendenți

Prinzători de preferințe ce le per-
forează din mine.

Cred că sunt muza unei ideologii
mediocre,

Păcatul capitală ,nuceul acestei
precipitiații din gura unui semi-

zeu sâsâit
Și eu sunt capital.

Ce diferență făcută de
Reacția la primul meu debut

fizic:
Un ‘’a’’ confuz, o retorică . Mare

comediant necristalizat!
Poate îmi veți ierta umorul olog

ce mi-e tată
Dacă mi-am tremurat autoportre-

tul cu stiloul aici, în metropola
mediocră.

Doar eu și un Dostoievski desfi-
gurat, nealintat de alfabet
Știm cât mi-a fost de greu

Să imaginabil reconciliere uraniu.

Dizgrație, portocala, felinar 
Lumea mea fără tine

E doar un felinar cu care un zeu
beat mătură

în timp ce cos o perdea deșirată
de cuvinte

Și la fiecare pâlpâire a becului 
incandescent

sunt răsturnata lui Penelope, 
cifra 2 sinucisa de andrea.
Pentru că, declar din nou

Fără tine, lumea mea-i o daltă
fățarnică de cioplit candelabre.
Lumea mea fără tine-i o porto-

cală uriașă în mijlocul Crăciunu-
lui dintre asteroizi

Ce decojește un apus într-un vâr-
tej incandescent

un fel de balet unde lebăda e
șchioapă și sughiță.

Lumea mea fără tine-i o pâlpâire
ce o arată bulbii inocenței cu 

degetul:
-"Uite soarele!"

Neștiind, pateticii
Că fără tine,

Soarele e fața blurată în dizgrație
a unei țigări

Fumată de vreun conducător vi-
cios al Universului.

Cerc vicios de irealizat 
Un viitor insolent, brăzdat,

agățat în crengi
Îmi dă târcoale pe ritmul cântece-

lor de leagăn
Când mă învelești cu o plapumă a

modului conjunctiv
Și mă întini în amăgirea unui Pa-

radis posibil de realizat
Am coșmaruri pătrunzatoare!

Suntem diametral opuși în
această noapte grațioasă

Când eu, învelită cu plapuma
modului conjunctiv

Pun dragostea să se plimbe de
mână cu superlativul absolut

Iar tu...Iar tu.
În cercul nostru strâmtorit de bă-

tălia minusurilor cerești,
Mereu se cutremură pământul la

șoapta lui "iar"
Ce ne tot decapitează diametrul.

Vom ajunge, probabil, la un
punct perfect

Centru cercului strâmtorit de mi-
nusurile unui conjunctiv irealiza-

bil.
Conjuncție a prolixității

În această sumbruozitate orches-
trală sunt doar

O tuse acută a primăverii
Și asemenea unei afine slăvite,

Tu porți în tine esența unei nopți
a cărei stele

Sunt ochelari pentru un nihilist.
Dansez balet pe scena prolixității
În întinderea mâinii mele se aude

ecoul căutării
Predicatului.

Ea îl înfășura ca pe un prunc în
dezmierdări

Ce se agață de trupul meu.
Dansez balet pe scena prolixității 
Dezacordul dintre subiect și pre-

dicat îmi 
Sacadează grația

Aruncându-mă din frază în frază.
Apare un subiect straniu, încolă-

cit într-un oval
făcut de mâna vreunui străin.

Se afundă într-un sărut apăsat, ce
îngroașă densitatea atmosferei
gurile de aer dintre iau forma

unui "și".
Dar conjuncția e chiar numele

meu strigat
Cu o limbă a superficialității

Sunt veșnic în așteptarea punctu-
lui

Ce va încheia fraza tremurătoare
A sărutului dintre subiect și pre-

dicat.

Cred că tot ecoul ce vibrează din
perimetrul școlii ar trebui tradus
atât de trup, cât și de suflet, dată
fiind condiția noastră dihotomică,
prin “non vitam silentio transire”.

“Ecoul luminii” să fie în-
tâiul și cel mai fioros dușman al
liniștii. Cred că scopul e să avem o
a doua proprie geneză, nouă și du-
reroasă dintr-un paradox,
moștenind și noi câteva gene de
“explozie între capete opuse”. Să
învățăm până când cuvântul ne de-
vine tovarăș, iar litera confident,
dar să avem un crez  de spus în fie-
care seară “știu doar că nu știu
nimic”.
Cu drag ... ALINA!

Felician Pop
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Klaus Iohannis și-a anunţat candidatura pentru
funcţia de secretar general al Alianţei Nord-Atlantice
Klaus Iohannis a prezentat,

marţi, un decalog referitor la
viziunea sa pentru viitorul

NATO, într-un editorial publicat în
Politico, la scurt timp după ce şi-a
anunţat candidatura pentru funcţia de
secretar general al Alianţei Nord-
Atlantice.

„Războiul de agresiune al
Rusiei împotriva Ucrainei a spulberat
pacea şi a modificat grav mediul nostru
de securitate, reverberând dincolo de
limitele zonei euro-atlantice. Şi Rusia va
rămâne cea mai semnificativă şi directă
ameninţare la adresa Alianţei în viitorul
apropiat. Terorismul, instabilitatea
generalizată, concurenţa strategică în
creştere şi avansarea autoritarismului -
toate acestea provoacă interesele şi
valorile NATO. Acţiunile calmoase din
partea statelor şi a actorilor nestatali
deopotrivă au un efect perturbator
asupra structurii interioare a societăţilor
noastre. Între timp, erodarea arhitecturii
de control al armelor, dezarmare şi
neproliferare, pe care o construim de ani
de zile, subminează şi mai mult
stabilitatea noastră strategică”, scrie
Klaus Iohannis.

El afirmă că „pentru a
aborda acest spectru larg de ameninţări
şi provocări, NATO trebuie să fie
echipată corespunzător”. 

„Scopul cheie al Alianţei este
de a asigura apărarea colectivă a tuturor
Aliaţilor prin îndeplinirea celor trei
sarcini principale ale sale: descurajare şi
apărare, prevenirea şi gestionarea
crizelor şi securitatea cooperativă. Ca
atare, bazându-ne pe adaptarea politică

şi militară în curs, trebuie să facem
NATO şi mai puternică. Pentru a
realiza acest lucru, propun un decalog
pentru NATO: 

În primul rând, vom accelera
îndeplinirea celor trei sarcini principale
ale Alianţei. Vom consolida decurajarea
şi apărarea în conformitate cu deciziile
de la Madrid şi Vilnius şi ne vom adapta
postura noastră multidomeniu, inclusiv
mobilitatea militară, la complexitatea
mediului actual. Puterea şi descurajarea
mergem mână în mână, iar consolidarea
primei sau va alimenta pe cea de-a doua.
În prezent, frontierele noastre estice şi
sudice sunt cele mai expuse la
ameninţări, iar acestea trebuie să fie
consolidate în consecinţă şi în
întregime. În plus, nu trebuie să uităm
de Nordul Mare securitate şi de Balcanii
de Vest, deoarece importanţa lor pentru
a noastră este incontestabilă. În
continuare, vom spori cooperarea cu
partenerii noştri, construind o agendă
de parteneriat mai ambiţioasă. Cei care
sunt vulnerabili şi în pericol au nevoie
de rezultate concrete şi în timp util. Cei
din vecinătatea noastră sudică au nevoie
de angajamentul, de sprijinul şi de
dialogul nostru constant. Iar partenerii
noştri care gândesc la fel ca noi – în
primul rând în Indo-Pacific – vor fi
primii cu care vom colabora pentru a
susţine dreptul internaţional şi ordinea
bazată pe reguli. 

Apoi, vom continua să
dezvoltăm prevenirea şi gestionarea
crizelor ca instrumente de promovare a
securităţii şi stabilităţii în regiunile de
interes strategic pentru Alianţă. 

În al doilea rând, nimic nu

este mai important astăzi decât să ne
asigurăm că Ucraina învinge în lupta să
existe , iar noi putem face acest lucru
oferind tot sprijinul necesar, oricând de
mult timp ar fi necesar. Avem, de
asemenea, obligaţia morală, politică şi
strategică de a ne asigura că Ucraina
avansează în mod constant pe drumul
său spre viitoare aderare la NATO,
precum şi spre aderarea UE . În al treilea
rând, trebuie să dezvolte
interoperabilitatea şi să dezvolte rapid o
bază industrială de apărare puternică în
întreaga Alianţă . Acest lucru ar servi
obiectivelor complementare de refacere
a stocurilor, de creştere a capacităţilor
noastre de descurajare şi apărare,
precum şi de furnizare de asistenţă
Ucrainei. De asemenea, vom încuraja o
industrie europeană de apărare mai
puternică şi mai capabilă, care să fie
complementară şi interoperabilă cu
NATO. 

În al patrulea rând, în timp
ce am rămas în urmă în ceea ce se află în
vederea asigurării zonei apărării ,
beneficiind de ceea ce am crezut a fi un
dividend al păcii veşnice timp de mulţi
ani, acest lucru nu mai este posibil. Cu
toţii trebuie să facem tot ce nu stă în
putinţă pentru a ajunge cât mai curând
posibil la minimum de 2 % din PIB
pentru cheltuielile de apărare şi să
investească cel puţin 20 % în
echipamente majore. Finanţarea
adecvată trebuie să fie, de asemenea,
orientată spre rezultate şi însoţită de
creştere a eficienţei. 

În al cincilea rând, în vedere
că ameninţările cu care ne confruntăm
astăzi depăşesc dimensiunea militară,

trebuie să asigurăm o rezilienţă mai
puternică pentru Alianţă şi membrii săi
, contracarând ameninţările şi
ciberneticele şi protejând infrastructura
critică. 

În al şaselea rând, deoarece o
alianţă mai puternică este una în care
unitatea, solidaritatea şi legătura
transatlantică funcţionează în paralel,
întârindu-se reciproc, ne vom concentra
mai mult asupra consultărilor şi
coordonării politice. Aceasta va include
contribuţii din partea tuturor
organismelor NATO relevante, pe baza
unui dialog consolidat între structurale
politice şi militare . 

În al şaptelea rând, putem şi
trebuie să facem mult mai mult pentru
a consolida parteneriatul strategic
NATO-UE. Afinitatea naturală dintre
aceste două organizaţii şi multitudinea
de interese pe care le împărtăşim ne
obligă să consolidăm dinamica relaţiei
noastre, bazându-ne pe combinaţia
potrivită de angajament la nivel înalt,
cooperare instituţională şi dialog între
cadre. 

În al optulea rând, în faţa
realităţii tehnologiilor emergente şi
disruptive, a inteligenţei artificiale şi a
calculului cuantic, NATO poate
rămâne în frunte doar prin accelerarea
transformării sale digitale şi prin
creşterea investiţiilor în inovare. Cu toate
acestea, trebuie să facă acest lucru,
abordând în acelaşi timp schimbările
climatice şi implicaţiile acestora asupra
securităţii. Trebuie să fim noastre în mod
semnificativ apărarea cibernetică, ceea ce
va adăuga şi mai multă forţă de posturii.
Şi, în calitate de Alianţă bazată pe valori,

trebuie să investim cu seriozitate în toate
componentele agendei de securitate
umană şi păstrând demnitatea în
centrul nostru. 

În al nouălea rând, ca o
completare importantă a posturii de
descurajare şi apărare a Alianţei,
trebuie să consolidăm, de asemenea,
rolul-cheie al NATO ca forum de
consultare, coordonare şi pregătire în
domeniul controlului armelor, al
dezarmării şi al neproliferării. 

Şi, în al 10-lea rând,
adaptarea continuă a Alianţei noastre
trebuie să fie însoţită de o privire
introspectivă asupra propriilor noastre
metode de lucru. În calitate de
principali promotori ai agendei
NATO, aliaţii sunt cei care vor decide
asupra noilor modalităţi de
desfăşurare a deliberărilor şi de
pregătire a deciziilor, asigurând în
acelaşi timp sau reprezentare
geografică echilibrată. A sosit
momentul să pregătim NATO pentru
viitor”, încheie Iohannis,conform
Mediafax.ro.

Prim-ministrul Marcel Ciolacu: Obținerea statutului de membru al OCDE rămâne
un important obiectiv strategic al României, asumat de întreaga clasă politică

Prim-ministrul României
Marcel Ciolacu a găzduit marți, 12
martie 2024, la Palatul Victoria,
evenimentul de lansare a Studiului
Economic 2024 pentru România,
elaborat de Organizația pentru Co-
operare și Dezvoltare Economică
(OCDE), în prezența Secretarului
General al OCDE, Mathias Cor-
mann.

”Obținerea statutului de
membru al OCDE rămâne cel mai
important obiectiv strategic al
României, după aderarea la NATO
şi la Uniunea Europeană, asumat de
întreaga clasă politică. Guvernul
României este deplin angajat să facă
progrese atât în ceea ce privește di-
mensiunea ce implică reforme,
modernizare, dezvoltare, cât și
printr-un dialog susținut cu
Organizația și cu statele membre”, a

afirmat premierul Marcel Ciolacu.
La eveniment au fost

prezenți oficiali români, membri ai
Comitetului Național pentru Ader-
area României la OCDE,
reprezentanți ai instituțiilor publice
implicate în realizarea Studiului,
precum și reprezentanți ai mediului
de afaceri și ai sindicatelor.

Studiul Economic pentru
România 2024 include o analiză
macroeconomică a politicilor struc-
turale, precum și un capitol special
dedicat unei tematici orizontale rel-
evante. În cadrul ediției curente,
capitolul special se axează pe decar-
bonizarea economiei.

Studiile economice ale
OCDE sunt analize periodice, elab-
orate o dată la doi ani, ale economi-
ilor statelor membre OCDE,
statelor partenere și candidate. De

asemenea, Studiul urmărește să pro-
moveze o mai bună înțelegere a
situației economice și a
provocărilor-cheie, indicând
modalitățile de îmbunătățire a
performanței economice generale,
prin adresarea de recomandări
specifice astfel încât să sprijine
procesul de aliniere a României la
standardele Organizației.

Pentru România, ader-
area  la OCDE reprezintă un
obiectiv major, de importanță
strategică. În calitate de stat candi-
dat la OCDE, Studiul Economic
2024 reprezintă un instrument
esențial pentru evaluarea
performanței economice și ori-
entarea politicilor în domenii de o
importanță deosebită pentru
România.

În prezent, România se

află în plin proces de aderare la
OCDE, fiind evaluată în cadrul a
26 de comitete sectoriale ale
organizației conform Foii de Par-
curs, document ce stabilește ter-
menii și condițiile pe care
România trebuie să le
îndeplinească pentru aderare.

După depunerea Mem-
orandumului Inițial la Paris în
luna decembrie 2022, care
cuprindea o autoevaluare a
legislației, politicilor și practi-
cilor interne, raportat la instru-
mentele juridice ale OCDE,
România a intrat în cea de-a doua
etapă a procesului de aderare.
Autoritățile naționale au răspuns
la peste 50 de chestionare și peste
30 de misiuni ale experților
OCDE au vizitat deja țara
noastră. De asemenea, România

participă cu regularitate la dia-
logul pentru aderare în cadrul
comitetelor și al structurilor de
lucru ale OCDE.

În acest context, Româ-
nia a primit recent primul „aviz
formal”, din cele 26 pe care trebuie
să le obțină de la comitetele impli-
cate în procesul de aderare, ca ur-
mare a evaluării în cadrul
Comitetului Înalților Funcționari
pentru Buget.

Totodată, un succes
major de etapă a fost reprezentat
de ratificarea de către România a
Convenției privind combaterea
coruperii funcționarilor publici în
tranzacțiile economice
internaționale/Convenția anti-
mită (din septembrie 2023), unul
dintre cele mai importante instru-
mente multilaterale anti-corupție.

Vouchere pentru facturi, vestea momentului de la Guvern
Schema de compensare -

plafonare pentru energie ar putea fi
prelungită până în 2026, iar un
răspuns final sper să îl avem în
maximum două săptămâni, a declarat,
luni, într-o conferinţă de presă,
ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

„În trimestrul III al anului
trecut, luând în calcul preţurile
plafonate, deci cele plătite efectiv de
români, România a avut al patrulea cel
mai ieftin gaz şi a cincea cea mai ieftină
energie electrică din Uniunea
Europeană. Sunt datele Eurostat pe
trimestrul III din 2023. Sunt curios

dacă aceste ştiri pozitive vor fi preluate.
Avem în acest moment o schemă care
funcţionează şi a asigurat o stabilitate
pentru clientul final şi asta a fost foarte
important. A asigurat şi o
predictibilitate pentru restul anului. E
adevărat, am întâmpinat dificultăţi pe
partea de compensare a furnizorilor,
acolo unde datoriile sunt semnificative
la Ministerul Energiei şi cred că
vorbim de undeva la 1,5 – 1,6 miliarde
lei. În acest context, noi am luat în
calcul faptul că preţurile din piaţă au
scăzut şi atunci urmărim, împreună cu
ANRE, o formulă de ajustare a

schemei de compensare – plafonare,
care să reflecte aceste preţuri mai mici
din piaţă şi care să se simtă şi la nivelul
românilor. În niciun caz preţurile nu
vor creşte la consumatorul final”, a spus
Burduja. Întrebat dacă schema de
compensare – plafonare ar putea fi
prelungită şi după luna martie a anului
viitor, ministrul Energiei nu a negat
această variantă.

„E o variantă de prelungire
a schemei de plafonare până în 2026,
dar nu vreau să mă pronunţ. Un
răspuns final sper să îl avem în maxim
două săptămâni. Vom purta o

corespondenţă cu Comisia Europeană
pe tema asta. Comisia ne lasă”, a
precizat demnitarul. La ora actuală, se
află în vigoare o schemă de plafonare a
preţurilor la energie, ce urmează să
expire pe 31 martie 2025.

Nu mai puțin de 1,5
milioane de familii au achitat facturi
prin cardurile de energie, în valoare
totală de 352 milioane lei, a anunțat la
începutul lunii iunie, Marcel Boloș,
ministrul Investițiilor și Proiectelor
Europene (MIPE) de la acea vreme.

Potrivit Agerpres, sprijinul
acordat persoanelor vulnerabile

pentru compensarea preţurilor la
energie este în valoare nominală de
1.400 lei, şi este acordat pe loc de
consum/gospodărie vulnerabilă, în
două tranşe, a câte 700 de lei.

Acest ajutor se poate folosi
pentru plata următoarelor
servicii/produse: energie electrică,
energie termică furnizată în regim
centralizat, gaze, butelie, butan, lemn
de foc, rumeguş, cărbune, păcură,
peleţi, brichete, combustibili lichizi sau
solizi şi orice alte materiale de încălzire
care pot fi utilizate la încălzirea
locuinţelor.
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Parcare cu plată Satu Mare 
“luk Kogalniceanu 3”

8 Parcarea privată cu plată este situată
in municipiul Satu Mare, 
strada Mihail Kogălniceanu, Nr. 3
(in spate la Hotel Astoria / Aurora). 

8 Capacitate de peste 100 de locuri.  

Tarif:

5 lei  /
oră

Parcarea este
supravegheată

video!
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FOTBAL JUDEȚEAN

Liga a 4-a elite se reia la acest sfârșit
de săptămână
8 Din păcate, campionatul a rămas fără Someșul Odoreu, echipă ce s-a retras
din rațiuni financiare

chiar dacă majoritatea
echipelor și-ar fi dorit
o amânare a primei

etape până pe 24 martie , până
la urmă conducerea AJF-ului
sătmărean a luat decizia ca
prima etapă a Ligii a 4-a elite să
se joace pe 16-17 martie așa
cum a fost anunțat initial.

Președintele AJF-ului,
Ștefan Szilagyi ne-a explicat că o
eventuală amânare a primei
etape ar fi pus forul fotbalistic
județean în imposibilitatea de a
anunța campioana în timp util la
FRF.

”După Comitetul Ex-
ecutiv de marți s-a schimbat pro-
gramul și la Liga 1 și Cupa
României și implicit și noi a tre-
buit să respectăm noile date de a
anunța campioana. Astfel că nu
mai aveam timp efectiv să juăm
toate etapele în elite dacă mai
amânam etapa cu o săptămână”
ne-a spus președintele AJF Satu
Mare, Ștefan Szilagyi.

Din păcate, ultima
clasată, Someșul Odoreu nu va
mai începe campionatul și vom

avea doar zece echipe în această
primăvară , în elite.

Se anunță un sezon de
primăvară echilibrat cel puțin
după rezultatele consemnate în
meciurile de pregătire.

Talna Orașu Nou nu a
pierdut în amicale, de asemenea
Știința Beltiug a făcut câteva
achiziții interesante iar Oașul și
Unirea Tășnad pornesc la drum
cu gândul la titlu…Surprize pot
produce și Recolta Dorolț sau
Sportul Botiz în vreme ce la Mic-
ula combinata Turul-Partium ,

antrenată de Tibi Csik, are
câteva evoluții bune în acest an
în meciurile din presezon.

Programul etapei a 12-a (16-17
martie 2024)

Știința Beltiug – AFC Căpleni
Talna Orașu Nou – Schwaben
Cămin
Turul/ Partium – Unirea Tășnad
Fortuna Căpleni – Recolta
Dorolț
Someșul Odoreu – ACS Botiz
nu se joacă, Odoreu s-a retras

Oașul Negrești stă

cLASAMenT
1.Oașul Negrești 24p
2.Unirea Tășnad  24p
3.Talna Orașu Nou   20p
4.Recolta Dorolț  19p
5.Știința Beltiug  18p
6.ACS Botiz 16p
7.Fortuna Căpleni 10p
8.Turul/Partium 9p
9.Schwaben Cămin 7p
10.AFC Căpleni 7p
11.Someșul Odoreu 0p

Arbitrajul românesc va
fi reprezentat de două brigăzi în
meciurile de joi, din fazele elimi-
natorii ale Ligii Europa şi Con-
ference League, informează
frf.ro.

Careianul Istvan Ko-
vacs va arbitra duelul dintre Vil-
larreal (Spania) şi Marseille
(Franţa), returul optimilor de
finală al  Ligii Europa.

”Centralul” careian va fi

ajutat de asistenţii Vasile Mari-
nescu şi Ovidiu Artene şi de al
patrulea oficial Andrei
Chivulete. În camera VAR se vor
afla alţi doi conaţionali, Cătălin
Popa şi Horaţiu Feşnic.

Partida se joacă joi, 14
martie, de la 19:45, în Spania. În
tur, Marseille s-a impus cu 4-0.

Radu Petrescu va con-
duce jocul dintre Club Brugge
(Belgia) şi Molde (Norvegia), re-

turul optimilor de finală Confer-
ence League.

Din brigada sa mai fac
parte asistenţii Radu Ghinguleac
şi Mircea Grigoriu şi al patrulea
oficial Marcel Bîrsan. În camera
VAR se vor afla Ovidiu Haţegan
şi Sebastian Colţescu.

Jocul este programat joi,
14 martie, de la 22:00, în Belgia.
În tur, norvegienii de la Molde au
câştigat cu 2-1 pe teren propriu.

UEFA
Kovacs istvan, delegat la un meci din optimile europa League
8 Careianul va arbitra joi pe Villareal cu Marseille

Micii judoka de la  Clu-
bul Sportiv Municipal Olimpia
Satu Mare , antrenați de Terely
Mihály, au participat în weekend
la o competiție internațională or-
ganizată în localitatea Mórha-
lom, Ungaria.

La  Campionatul
Internațional al Ungariei, la cate-
goria U15 Maya Dienes (57 kg),
Erin Oros (48 kg) și Szilágyi
Emma (+57 kg) au obținut me-

dalii de bronz.
La categoria U13 Thi-

ruvadi Alesszia (38 kg) s-a califi-
cat în finală și a obținut medalia
de argint, iar Tóth Zalán (42 kg)
și Elias Borca (55 kg) au pierdut
meciul pentru locul 3, clasându-
se astfel pe locul 5. 

La această competiție
au participat peste 500 de judoka
din Ungaria, România, Serbia și
Bosnia-Hercegovina.

La Ploiești s-au
desfășurat la finalul săptămânii
trecute Campionatele Naționale
de judo rezervate categoriei U
21. 

Sătmăreanul Raul
Oprea de la CS Judo Master Satu
Mare a reușit o performanță
bună, acesta terminând
competiția de la categoria sa ,
plus 100 kg.

” A ajuns pînă in semi-
finale unde a pierdut cu campio-
nul categoriei după care a reușit
sa se concentreze pentru bronz și

a și câștigat finala mică .  Sunt
foarte fericit pentru el dar ur-
mează următoarele concursuri la
seniori și U23 și Cupa României
chiar acasă  la Satu Mare și
așteptăm medalii de la el” ne-a
transmis antrenorul Pelcz Attila.

JUDO
elevii antrenorului Terely,
medaliați la un puternic 
turneu, în ungaria

CS JUDO MASTER
bronz la naționalele u 21 
pentru Raul Oprea

SPORT LA TV
MieRcuRi
20:00 TENIS, WTA
Indian Wells DIGI 2, PRIMA 2,
ORANGE SPORT 2
22:00 FOTBAL, LIGA CAM-
PIONILOR
Atletico Madrid-Inter DIGI 1,
ORANGE, PRIMA SPORT
22:00 FOTBAL, LIGA CAM-
PIONILOR
Borussia Dortmund-PSV DIGI 2,
PRIMA 2, ORANGE SPORT 2

JOi
19:45 BASCHET M
Olympiacos – Panathinaikos DIGI
3
20:00 TENIS, ATP
Indian Wells DIGI 2, DIGI 4
21:30 BASCHET M
Barcelona-Partizan Belgrad DIGI 3

VineRi
13:00 FOTBAL, TRAGERE
LA SORȚI
Liga Campionilor DIGI 1, OR-
ANGE, PRIMA SPORT
17:30 FOTBAL, SU-
PERLIGA
U Cluj - FC Botoșani DIGI 1,
ORANGE SPORT, PRIMA
SPORT
20:30 FOTBAL, SU-
PERLIGA
Rapid – Farul DIGI 1, ORANGE,
PRIMA SPORT
21:30 FOTBAL, BUN-
DESLIGA
Koln-Leipzig DIGI 4, PRIMAS-
PORT 4, ORANGE SPORT 4
21:45 FOTBAL, SERIE A
Empoli – Bologna DIGI 2,
PRIMA 2, ORANGE SPORT 2
22:00 FOTBAL, LA LIGA
Real Sociedad-Cadiz DIGI 3, OR-
ANGE 3, PRIMASPORT 3

SâMbăTă
14:00 FOTBAL, BUN-
DESLIGA 2
Nurnberg-St. Pauli DIGI 4
15:00 FOTBAL, LA LIGA
Mallorca-Granada DIGI 3, OR-
ANGE 3, PRIMASPORT 3
16:30 FOTBAL, BUN-
DESLIGA
Darmstadt-Bayen Munchen DIGI
4, PRIMASPORT 4, ORANGE
SPORT 4
17:00 FOTBAL, SU-
PERLIGA
Oțelul Galați - Poli Iași DIGI 1,
ORANGE SPORT, PRIMA
SPORT
17:15 FOTBAL, LA LIGA
Osasuna-Real Madrid DIGI 3,
ORANGE 3, PRIMASPORT 3
19:00 HANDBAL F, LIGA
CAMPIONILOR
Krim-CSM București DIGI 2
19:30 FOTBAL, PREMIER
LEAGUE
Fulham-Tottenham DIGI 3, OR-
ANGE 3, PRIMASPORT 3
19:30 FOTBAL, LA LIGA
Getafe-Girona DIGI 4, PRIMAS-
PORT 4, ORANGE SPORT 4
20:00 FOTBAL, SU-
PERLIGA
CFR Cluj - Universitatea Craiova
DIGI 1, ORANGE SPORT,
PRIMA SPORT
21:00 HANDBAL F, EURO-
PEAN LEAGUE
Motherson - Gloria Bistrița DIGI
2, PRIMA 2, ORANGE SPORT
2
21:45 FOTBAL, SERIE A
Frosinone-Lazio DIGI 4, PRI-
MASPORT 4, ORANGE
SPORT 4
22:00 FOTBAL, LA LIGA
Athletic Bilbao-Alaves DIGI 3,
ORANGE 3, PRIMASPORT 3
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novak djokovic,
eliminat de un italian
pierzător 
în calificări
Liderul mondial novak Djokovic
a părăsit competiția de la indian
Wells în faza turului al treilea. ital-
ianul Luca nerdi, locul 123 mon-
dial, ajuns pe tabloul principal ca
lucky loser, a furnizat surpriza și l-
a învins pe novak Djokovic, cu 6-
4, 3-6, 6-3. nerdi devine astfel cel
mai slab clasat jucător care îl
învinge pe Djokovic la un turneu
masters 1000 sau Grand slam din
2008 încoace. Următorul adversar
al lui nerdi va fi americanul
tommy Paul.

Sorescu și drăguș
marchează în victoria
lui gaziantep 
cu Beșiktaș
La primul meci după despărțirea
de marius Șumudică, echipa
Gaziantep și-a depășit condiția și
a învins pe Beșiktaș, cu 2-0, în
etapa a 29-a din campionatul tur-
ciei. Deian sorescu a deschis
scorul în minutul 9 din pasa lui
Jamiro monteiro. cu cinci
minute înaintea finalului Denis
Drăguș a dublat avantajul echipei
Gaziantep. florin niță a apărat o
lovitură de la 11 metri în minutul
89 la execuția lui cenk tosun.
Pentru Gaziantep a fost primul
meci cu Volkan Kazak pe banca
tehnică. Gaziantep ocupă locul 15
în clasament după acest succes.

Chelsea, victorie
muncită cu newcas-
tle united
echipa chelsea Londra a învins la
limită pe teren propriu, cu scorul
de 3-2, formaţia newcastle
United, luni seara, în ultimul meci
al etapei a 28-a a campionatului de
fotbal al angliei. acest prim suc-
ces în trei meciuri din Premier
League le oferă puţin oxigen
jucătorilor londonezi şi
antrenorului lor, mauricio
Pochettino, care mai au de jucat şi
o restanţă cu tottenham, la o dată
care nu a fost încă stabilită. echipa
de pe stamford Bridge, aflată pe
locul 11 în clasament, la un singur
punct în spatele lui newcastle
(locul 10), va evolua duminică pe
teren propriu în sferturile de finală
ale cupei angliei, împotriva
formaţiei de ligă secundă Leicester
city. 

Rezultate:
sâmbătă
manchester United - everton 2-0
Bournemouth - sheffield 2-2
crystal Palace - Luton town 1-1
Wolverhampton - fulham 2-1
arsenal Londra - Brentford 2-1
aston Villa - tottenham 0-4
West ham United - Burnley 2-2
Brighton - nottingham 1-0
Liverpool - manchester city 1-1
Clasament:
1. arsenal 64 (golaveraj +46)
2. fc Liverpool 64 (+39)
3. manchester city 63
4. aston Villa 55
5. tottenham hotspur 53
6. manchester United 47

fRf

Program modificat în liga 1 și Cupa
României la solicitarea selecționerului
Edi Iordănescu
Comitetul Executiv al

FRF, întrunit marți, a
aprobat cerința

selecționerului Edi
Iordănescu, play-off-ul Su-
perligii urmând să se termine
pe 18-19 mai, cu o săptămână
mai devreme decât termenul
inițial.

astfel, după ce fRf,
LPf și deținătorii drepturilor
tV s-au înțeles, decizia a fost
luată marți în comitetul execu-
tiv al fRf. Și nu doar programul
superligii se modifică, ci și cel al
cupei României Betano. astfel,
semifinalele vor avea loc pe 17
aprilie, cu o săptămână mai de-
vreme.

Cum s-a schimbat pro-
gramul Superligii și al
Cupei României:

semifinalele cupei
României sunt devansate pentru
data de 17 aprilie 2024, în loc de
24 aprilie 2024 cum erau progra-
mate iniţial.

Pe data iniţială de dis-
putare a semifinalelor cupei
României, 24 aprilie 2024, se va
programa o etapa intermediară
în toată Liga 1 şi doar în play-
off-ul Liga 2.

Barajul dintre locurile 1
si 2 din play-out-ul Liga 1, re-
spectiv barajul pentru de-
semnarea echipei participante în
europa conference League se
devansează cu șapte, respectiv
opt zile.

Barajul pentru
menținerea/promovarea în Liga
1 se devansează cu șapte zile
turul, respectiv opt zile returul.

PRogRaMul Play-oFF-
uluI SuPERlIgII
Etapa I (16 martie)
fcsB - sepsi
Rapid - farul
cfR - Universitatea craiova
Etapa II (30 martie)
farul - fcsB
Universitatea craiova - Rapid
sepsi - cfR
Etapa III (6 aprilie)
fcsB - Universitatea craiova
Rapid - cfR
sepsi - farul
Etapa IV (13 aprilie)
cfR - fcsB
Universitatea craiova - farul
Rapid - sepsi
Etapa V (20 aprilie)
fcsB - Rapid
farul - cfR
sepsi - Universitatea craiova
Etapa VI (24 aprilie)
sepsi - fcsB
farul - Rapid
Universitatea craiova - cfR
Etapa VII (27 aprilie)
fcsB - farul
Rapid - Universitatea craiova
cfR - sepsi
Etapa VIII (4 mai)
Universitatea craiova - fcsB
cfR - Rapid
farul - sepsi
Etapa IX (11 mai)
fcsB - cfR
farul - Universitatea craiova
sepsi - Rapid
Etapa X (18 mai)
Rapid - fcsB
cfR - farul
Universitatea craiova - sepsi

PRogRaMul Play-out-
uluI SuPERlIgII
Etapa I (16 martie):
U cluj - fc Botoșani
Uta - fc Voluntari

hermannstadt - Dinamo
Petrolul - fcU craiova
Oțelul - Poli iași
Etapa II (30 martie):
U cluj - Uta
fc Voluntari - hermannstadt
Dinamo - Petrolul
fcU craiova - Oțelul
fc Botoșani - Poli iași
Etapa III (6 aprilie):
hermannstadt - U cluj
Uta - Botoșani
Petrolul - Voluntari
Oțelul - Dinamo
Poli iași - fcU craiova
Etapa IV (13 aprilie):
U cluj - Petrolul
Uta - hermannstadt
Voluntari - Oțelul
Dinamo - Poli iași
Botoșani - fcU craiova
Etapa V (20 aprilie):
Oțelul - U cluj
Petrolul - Uta
hermannstadt - Botoșani
Poli iași - Voluntari
fcU craiova - Dinamo
Etapa VI (24 aprilie):
U cluj - Poli iași
Uta - Oțelul

hermannstadt - Petrolul
Voluntari - fcU craiova
Botoșani - Dinamo
Etapa VII (27 aprilie):
fcU craiova - U cluj
Poli iași - Uta
Oțelul - hermannstadt
Petrolul - Botoșani
Dinamo - Voluntari
Etapa VIII (4 mai):
U cluj - Dinamo
Uta - fcU craiova
hermannstadt - Poli iași
Petrolul - Oțelul
Botoșani - Voluntari
Etapa IX (11 mai):
Voluntari - U cluj
Dinamo - Uta
fcU craiova - hermannstadt
Poli iași - Petrolul
Oțelul - fc Botoșani

MECIuRIlE dIn CuPa
RoMânIEI
sferturi de finală: 3 aprilie 2024
(neschimbat)
semifinale: 17 aprilie 2024 (dată
nouă)
finala: 15 mai 2024 (neschim-
bat)

echipa de baschet fem-
inin csm constanţa a câştigat
în premieră, luni, la sfântu Ghe-
orghe, trofeul cupa României,
după finala cu csm târgovişte.
campioana sepsi a fost
eliminată în semifinalele
turneului final 8 chiar de csm
constanţa.

Din lotul echipei de la
malul mării fac parte și câteva
dintre fostele jucătoare de la
csm satu mare, alina Podar,
annemarie Părău, miljana
Dzombeta sau anisia croitoru
precum și fosta antrenoare a
clubului sătmărean, Volha
tămîrgeanu.

csm constanţa s-a
impus în finala de luni seară cu

scorul de 94-83 (46-40).
În semifinale, csm

târgovişte a dispus de di-
vizionara secundă csm alexan-
dria, scor 81-54 (36-27), iar în
cea de-a doua, campioana şi
deţinătoarea cupei României,
sepsi sfântu Gheorghe, a cedat
în faţa csm constanţa, scor 80-
88 (45-47).

În sferturile de finală,
disputate sâmbătă s-au înregis-
trat rezultatele: csm alexan-
dria – csm târgu mureş 78-69,
csm târgovişte - sportul
studenţesc 108-38, sepsi sfântu
Gheorghe - agronomia
Bucureşti 107-52 şi Universi-
tatea cluj-napoca - csm
constanţa 45-76.

În 2023, campioana
sepsi sfântu Gheorghe a câştigat
al 8-lea trofeu, după finala cu
fcc UaV arad, scor 109-63.

meciurile din cadrul
turneului final 8 de la sfântu

Gheorghe au fost arbitrate de 11
femei, în semn de respect pentru
luna în care sunt sărbătorite, iar
lor li s-a alăturat arbitrul
internaţional alin faur.

Baschet feminin
CSM Constanţa a câştigat în premieră Cupa României 
8 finala s-a jucat pe terenul rivalei sepsi
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ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregistrată
în registrul formelor de organizare sub numărul de ordine
RFO II-0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu
Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian,
în calitate de lichidator/administrator judiciar a urmatoarelor
falite: 
BNP CONSTRUCȚII SRL vinde  cazan biopeleți marca
Ferroli, model Breta Pellet N24, având valoarea de piață
4.840,00 LEI , valoare fără TVA.
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat în
Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota actuală 1/4
parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la valoarea
totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în valoare de 1.200 lei;2.
Aparat de termocuplat în valoare de 600lei;3. Generator în
valoare de 600lei ;4. Mașină de tivit Rimoldi în valoare de
300lei;5. Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare de
600lei;6. Mașină de butonieră grea electric Brother în valoare
de 5.400 ei;7. Mașină de chetă Singer în valoare de 600lei;8.
Aparat capse în valoare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile con-
stând în Dron Parott și router, la prețul total de 1.185,60 lei
(valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 20% din prețul
de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de marfă
cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
727,5 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTHLER-
13.653,9 lei;MASINADECUSUT2ACE-7.545,5
lei;MASINA DE SULFILAT 3 FIRE-598,9 lei;MASINA
DE SULFILAT 5 FIRE-3.353,6 lei;MASINA DE CUSUT
BUTONIERA USOARA-1.197,4 lei;MASINA INDUS-
TRIALA 1 AC- 1.755,0 lei;MASINA CUSUT LINDER-
839,8 lei;CALCATOR + MASA DE CALCAT- 5.817,4
lei;MASINA ELECTRONICA DE CHEITA BROTHER-
1.916,3 lei;MASINA DE CUSUTSINGER-1.574,6 lei.(val-
oarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 50 % din prețul de
evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în mașini,
echipamente și instalații la o valoare totală de 1732,20
lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 80 % din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism marca
Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la prețul
de  4.427,00 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoarei a fost
scăzut cu un procent de 50% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes
Benz Sprinter la prețul de 6561 lei, telefon Samsung la prețul
de 403,20 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 604,80 lei,
prin negociere directă; Valoarea bunului a fost scăzuta cu un
procent de 10% față de valoarea stabilită prin raportul de eval-
uare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin vânzare
directă bunuri în  sumă totală de 2.738 lei constând în mobilier
la prețul de 1433 lei, mobilier la prețul de 1.278,36 lei și laptop
la prețul de 26,64 lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un
procent de 10 % față de valoarea stabilită prin raportul de eval-
uare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă în
bloc bunuri în  sumă totală de 25.096 lei constând în
încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri mo-
bile în valoare totală de 10.710 lei constând în :-mașină de
cusut și surfila la prețul de 6.958,98 lei;-mașină de cusut
UBERCECK la prețul de 1.030,96 lei;-stație de călcat la
prețul de 861,62 lei;-mașină de cusut 2 ace la prețul de
1.803,20 lei;-componente PC la prețul de 55,25 lei.Valoarea
bunurilor evaluate nu conține  TVA.
GOLDEN YAGO SRL vinde prin vânzare directă bunuri
mobile constând în :Autoutilitară Renault Kangoo, având nr.
de înmatriculare SM 07 GGT, an fabricație 2003, stare teh-
nică(defect/fier vechi cu o valoare de piață de 1330,64  lei val-
oare fără TVA; Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având
nr. de înmatriculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o val-
oare de piață de 1520  lei valoare fără TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 20 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele bunuri
mobile:
Sistem supraveghere video -826,20 lei
-Datecs WP50- 50,40 lei
-Lenovo M58P Ultra system-207,50 lei
-Monitor touch screen 15- 70,40 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey -1936 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 522,00 lei
- Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 366,20 lei
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele
bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
COMPACTOR BOMAG 20,000.0
REZERVOR TRANSPORTABIL CU ADR MOD
11,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75 45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
VIBROCOMPACTOR CU CABINA 22,500.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
BULDO-EXCAVATOR MASSEY 7,500.0
MINI-EXCAVATOR PEL JOB TR1200AL 10302,500.0
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MOTOCOASA FS200 200.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
VIBROCOMPACTOR 13.5TF 85,000.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
VIBROCOMPACTOR 40,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0

SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-W0L0XCE7544343167,
SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF 20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF 20,000.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08 CIF
4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0

În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat de
la lichidatorul judiciar.  

BDNF AGRICOL SRL—bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație
34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei

La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- bunuri  mobile la o valoare de
307,324 lei , Bunuri imobile la o valoare de 749.333 lei (5
sere legume, secție de prelucrare,centrală termică, casă pompe,
platformă betonată, împrejmuire gard, teren intravilan în
suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin TVA. Val-
oarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40 % față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică autotu-
rism marca Honda, tip CR-V la prețul de 8.459,50 lei (plus
TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent de 30%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mobile
de natura mobilier, aparate birotică la prețul de 3.310 lei,  teren
extravilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat în loc.
Mădăras, comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,  în valoare
de 3.826 lei( 770 euro)
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica
bunuri mobile la o valoare în valoare de 5,943.60 lei + TVA,
după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de înma-
triculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul de
4.170,96 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de în-
matriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de
1762.64 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 20% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: - au-
toturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr de în-
matriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având valoarea
de piață 6.920,80 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului a
fost scăzută cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS
SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35 lei+ TVA.
Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010 vinde
prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la prețul total
de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri
mobile cu o valoare de piață de 45.019,90 lei după cum ur-
mează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini
de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat,
mașini de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de apă,
autoturisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sistem
supraveghere, rafturi… etc. (bunurile evidențiate în caietul de
sarcini la poziția 20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost
vândute).
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de 4.504,2
lei și monociclu marca Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472
la prețul de 620,40 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul de eval-
uare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunurile:
-semiremorca Kogel-10.400 euro
-autoutilitară marca Mercedez tip Across-25.600 euro
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică mi-
jloc fix la prețul de 60,50  lei și semiremorcă la prețul de
16.461,30 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent
de 40 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
PAULINNE DESIGN SRL-D vinde prin licitație publică
auto marca Audi tip A4 având nr. Înmatriculare SM  09 PHO,
nr. Identificare WAUZZZ8E63A215119, an fabricatie 2003,
motorină, culoare albastru, capacitate cilindrică 1896 cmc,96
kw în valoare totală de 5.929,20 lei. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare și autoturism FORD KA având nr. de în-
matriculare SM 16 SAB,  an fabricație 1998, serie șasiu
WF0BXXWPRBWA66484, având valoarea de piață 550 lei,
valoare fără TVA
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică
bunuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume,
cântar, case de marcat, calculator (monitor cu memorie), pro-
gram de vânzare Class Soft, licenta program vânzare Class
Soft, la prețul total de 522,00 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism marca Toyota
Hilux având nr. înmatriculare SM 54 AAA, nr. identificare
AHTFZ296509027740, an fabricatie 2008, motorină, 170
CP, în valoare de 25.070  lei  fără TVA(autoutilitara se află în
Germania), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatri-
culare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, motorină, 99
CP, în valoare de 3.974 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută
cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin
licitație publică  bunuri mobile în valoare totală de 513.317,39
lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAINER
TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CONTAINER
TIP BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA
PROFI ORION350L/220V la prețul de 1.336,50 lei; CIO-
CAN HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-10751 la prețul de
5668,03 lei; EXCAVATOR COMPACT BOBCAT JCB
ROBOT 190 la prețul de 77.962,50 lei ;COMPACTOR
MAI BS60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei; CILINDRU
COMPACTOR WACKER RD25 la prețul de 22.275 lei ;
HIDROMOTOR HIDRAULIC la prețul de 1.940,28 lei
;STIVUITOR TELESCOPIC MANITOU MT1840 la
prețul de 267.300 lei ;MASINA DE INSURUBAT
ABS18Q 18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCAVA-
TOR TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de
22.061,16 lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145 la
prețul de 55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS 60-2
PLUS la prețul de 3.118,50 lei ; APARAT implantat cuie bx
3L la prețul de 2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA NE-
USON la prețul de 2.241,10 lei ; AP AER CONDITIO-
NAT A++2400BTU-LG la prețul de 637,40 lei ;
TERMOSUFLANTA PE MOTORINA la prețul de
767,12 lei ; IPHONE XS 256GB SPACE GREY la prețul
de 1.207,45 lei; DEZUMIDIFICATOR DH720 la prețul
de 844,94 lei; LAPTOP DELL INSPIRON la prețul de
794,24 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON
3779I716128150U-IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA
NATURE 160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IP-
HONE 7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAP-
TOP DELL INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei;
VITRINA DE EXPUNERE OCHELARI la prețul de
1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA la prețul de 2.148,26
lei ;FORD FOCUS la prețul de 1,350.00 lei ; TOYOTA
LANDCRUISER 1HOFTE la prețul de 16.782,20 lei
;TOYOTA PENTRU PIESE DE SCHIMB la prețul de
6.293,32 lei ; AUTOUTILITARA IVECO 49/12LKV la
prețul de 14.303,33 lei; NISSAN ATLEON la prețul de
16.051,38 lei; Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 10 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație publică
bun imobil  constând în teren intravilan situat în localitatea
Manasia, județ Ialomița, înscris în CF nr.23930  cu nr. cadas-
tral 23930   Manasia. Valoarea de piață este de 616.900 lei(
125.463 euro).
Bunuri mobile constând în autovehicule la o valoare totală de
98.622,26 lei.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu sediu so-
cial în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU 36, ap.9, jud.
Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J 30/334/2009,  judeţul Satu Mare
vinde prin licitație publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente, instalații la o
valoare totală de 631.044 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare conform
Extras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad. 100039 - teren, nr.
cad.100039-C1 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C2 -
Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C3 - Adăpost de porci, nr.
cad. 100039-C4 - Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-
C5 - Puț apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 -
Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-C7 - Drum

acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Platforme betonate, nr.
cad. 100039-C9 - Bazin rezerva incendiu, nr. cad. 100039-C10
- Rampă încărcare-descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie
furajeră, nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-
C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad. 100039-C14
– Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 - Puț de observație metalic,
nr. cad. 100039-C16 - Platformă cu generator curent, nr. cad.
100039-C17 - Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-
C18 - Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-
C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad. 100039-C20 – Abator,
nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală, nr. cad. 100039-C22 –
Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală termică, nr. cad.
100039- C24 - Puț forat cu stație de pompe, nr. cad. 100039-
C25 - Bazin rezervă apă, nr. cad. 100039-C25 – Bazin rezervă
apă, nr. cad. 100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28
- Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin colectare
sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare, nr. cad. 100039-
C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-C32 - Zid de sprijin, nr.
cad. 100039-C33 - Stație epurare, nr. cad. 100039- C34 - Bazin
aerare, nr. cad. 100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-C36
- Drum acces la valoarea totală de 6.412.219,2 lei. Valoarea
bunurilor  a fost scăzută cu 10 % față de valoarea de evalu-
are.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în faliment
cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu Russo, nr. 33,
județ Satu Mare, înregistrată la registrul Comerțului sub nr.
J30/53/2008, având cui 23057642 vinde prin licitație publică
publică fermă suine compusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și instalații
la o valoare de  1.645.864 lei , valoare fără TVA, după cum
urmează:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform extras
CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N Bogdand)  și are
nr.cadastrale 100040 , 100040- C1, C2..............C19 la o valoare
de  9.651.912 lei , valoare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de valoarea
de evaluare.

Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO LAND SRL
și CRYPTON PMV SRL una în proximitatea celeilalte, re-
spectiv poziționarea lor ca ansamblu funcțional,  potrivit
ad. Creditorilor din data de 07.09.2023, activul BOVA-
GRO LAND SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în
bloc prin licitație publică.

Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică publică
buldoexcavator -71.211 lei; autoutilitara marca Iveco, tip Daily
29L11D – 1.634 lei, autoutilitara marca Ford, tip Transit Con-
nect- 1.407 lei, autoutilitara marca Iveco, tip Daily 35-12- 1.763
lei, autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.500 lei. Val-
oarea bunurilor  a fost scăzută cu 10% față de valoarea de
evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin licitație pu-
blică teren extravilan situat în loc. Satu Mare, înscris în CF
nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la o valoare totală de 87.479
lei. Valoarea terenului a scazut cu un procent de 10% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAM CARGO SRL vinde prin licitație publică 
Autovehicule  la o valoare totală de 883.279 lei( 178.798 euro)
după cum urmează:
Autoutilitara furgon marca Opel, tip Combo, cu nr de înma-
triculare SM-88-SMC cu preț de 4.970,00/1.006,00, euro;
Autoutilitara frigorifică marca DAF, cu nr de înmatrculare CJ-
16-DJD la prețul de 29.473,00 lei /5.966,00 euro;Autoutilitara
transport pui vii, marca Scania, tip P230, cu nr de înmatriculare
SM-19-SMC la prertul de 29.315.00 lei /5.934,00 euro ;Au-
toutilitara transport pui vii, marca Scania, tip P230, cu nr de
înmatriculare SM-18-SMC la prertul de 34.754,00 lei
/7.035,00 euro;Autoutilitara frigorifică marca Iveco, cu nr de
înmatrculare SM-17-JRO la prețul de 32.254,00 lei /6.529,00
euro;Autoutilitara frigorifică marca Iveco, cu nr de înmatrcu-
lare CJ-17-JRP la prețul de 31.384,00 lei /6.353,00 euro;Au-
toutilitara frigorifică marca Iveco, cu nr de înmatrculare
CJ-17-NPH la prețul de 32.254,00 lei /6.529,00 euro;Autou-
tilitara frigorifică marca Volkswagen, cu nr de înmatrcculare
CJ-35-SMM la prețul de 19.306,00 lei /3.908,00 euro;Autou-
tilitara frigorifică marca Ford Connect, cu nr de înmatrcculare
CJ-08-SMF la prețul de 10.112,00 lei /2.047,00 euro;Auto-
tractor marca DAF, cu nr de înmatriculare SM-35-SMC la
prețul de 3.265,00 lei /661,00 euro ;Autotractor marca DAF,
cu nr de înmatriculare SM-58-SMC la prețul de 36.616,00 lei
/7.412,00 euro; Autotractor marca DAF, cu nr de înmatriculare
SM-29-SMC la prețul de 37.154,00 lei /7.521,00 euro; Auto-
tractor marca DAF, cu nr de înmatriculare SM-79-SMC la
prețul de 36.616,00 lei /7.412,00 euro ;Autobasculantă marca
Ford, cu nr de înmatriculare B-61- SKU la prețul de 46.778,00
lei/9.469,00 euro;Autoutilitară marca DAF, cu nr de înmatri-
culare SM-23-SMC la prețul de 33.588,00 lei/ 6.799,00 euro;
Autoutilitară marca DAF, cu nr de înmatriculare SM-78-SMC
la prețul de 25.357,00 lei/ 5.133,00 euro;Autoutilitară marca
Iveco, cu nr de înmatriculare CJ-17-FMP la prețul de 20.452,00
lei/ 4.140,00 euro;
Autoutilitară marca Iveco, cu nr de înmatriculare CJ-17-FPC
la prețul de 20.452,00 lei/ 4.140,00 euro;Autoutilitară marca
Volvo, cu nr de înmatriculare CJ-18-DPU la prețul de
46.175,00 lei/ 9.347,00 euro;
Autoutilitară marca Volvo, cu nr de înmatriculare CJ-18-FNB
la prețul de 46.175,00 lei/ 9.347,00 euro;Autoutilitară marca
DAF, cu nr de înmatriculare SM-15-SMD la prețul de
25.046,00 lei/ 5.070,00 euro;
Autotractor marca MAN, cu nr de înmatriculare SM-16-SMD
la prețtul de 18.886,00 lei/3.823,00 euro ;Autotractor marca
DAF, cu nr de înmatriculare SM-34-SML la prețul de
25.847,00 lei/5.232,00 euro;Autoutilitară furgon marca Vol-
kswagen, cu nr de înmatriculare SM-54-SMD la prețul de
13.284,00 lei/ 2.689,00 euro;Semiremorcă marca LAG, cu nr
de înmatriculare SM-14-SMC la prețul de 39.713,00
lei/8.039,00 euro;Semiremorcă marca Welgro , cu nr de înma-
triculare SM-11-SMC la prețul de 35.608,00 lei/7.208,00
euro;Semiremorcă marca Schmitz SKO 24, cu nr de înmatri-
culare SM-69-SMC la prețul de 32.205,00 lei/6.519,00
euro;Semiremorcă marca Schmitz SKO 24, cu nr de înmatri-
culare SM-89-SMC la prețul de 52.019,00 lei/10.530,00
euro;Semiremorcă marca Schmitz SKO 24, cu nr de înmatri-
culare SM-90-SMC la prețul de 52.019,00 lei/10.530,00
euro;Semiremorcă marcaGeneral Trailers, cu nr de înmatricu-
lare SM-32-APA la prețul de 12.202,00 lei/2.470,00 euro.
Aparate birotică la o valoare totală de 5.680 lei  
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin licitatie
publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de 9.940 lei;Ro-
topercutor în valoare de 1.430 lei;Betoniera în valoare de 2.920
lei.
BEST FOOD SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan Laureate SM 03BFD, nr. de identificare
UU14SDL1456278789, capacitate cilindrică 898, serie motor
UL31479 - 21.910 lei

Licitațiile vor avea loc la data de 15.03.2024 la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU  IMPEX
SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00 CRYPTON
PMV SRL-ora 11:00; Bovagro Land SRL- ora 11:00;
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL –
ora 12:30, Societatea Mas Modular Architectural Systems
SRL – ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora
11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL-
ora 09:30, KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00;
PAULINNE DESIGN SRL-D-10:00; DACIANA
ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora 11:00 SAM
MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion GMBH 21
SRL-ORA 10:00, NATURAL ZOOTECHNICA SRL-
ora 11:00; SAM CARGO SRL-ora 11:00:. CARPENTER
MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-ora
11:00, BEST FOOD SRL-ora 10:00.

Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL lichidator  administrativ
al debitoarei ASOCIAȚIA CULTURALĂ RUDOLF
FATYOL, numit prin  încheierea civilă nr. 669/06.03.2024
pronunţată de către Judecătoria  Satu Mare în dosar nr.
2809/296/2024.

NOTIFICĂ
deschiderea procedurii de lichidare împotriva debitorului
ASOCIAȚIA CULTURALĂ RUDOLF FATYOL, numit
prin  încheierea civilă nr. 669/06.03.2024 pronunţată de către
Judecătoria  Satu Mare în dosar nr. 2809/296/2024.
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a
creanţelor asupra averii debitorului este  de 10 zile de la
primirea prezentei notificări.
În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se comple-
teze şi să se transmită la adresa din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu , nr. 49 , judeţul Satu Mare, cererea de înscriere
la masa credală.     

ANUNT MEDIU

l COMUNA VIILE SATU MARE, cu sediul in loc. Viile Satu Mare, str. Apostol, nr.
1, jud. Satu Mare anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu, pentru proiectul :
“ Amenajare trotuare in comuna Viile Satu Mare – Etapa III ” propus in loc. Tataresti,

judetul Satu Mare.Informatiile privind proiectul  propus pot fi consultate la sediul Agen-
tiei pentru protectia Mediului Satu Mare, str. Mircea Cel Batran, nr. 8/B, in zilele de
luni – joi intre orele 8-16.30, vineri intre orele 8-14 si la sediul titularului.Observatiile
publicului se primesc la sediul Agentiei pentru Protectia Mediului Satu Mare.

OFERTE DE SERVICIU

lAngajam Vanzatoare pentru magazin incaltaminte din piele. Detalii la Telefon
0745.366.463

IMOBILIARE 

lÎnchiriez apartament cu 2 camere , micro 17 Etj 4 decomandat mobilat ! 0748301422

LICITATII

lDirecţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, prin Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Satu Mare, cu sediul în localitatea Satu Mare, P-ţa. Ro-
mană, nr. 3-5, jud. Satu Mare, vinde prin licitaţie publică (I-a) în data de 25 martie 2024,
ora 12.00, bunurile mobile constând în: - Aparat abductor, Aparat Adductor, Aparat ex-
tensia piciorului, Bancă Lombari, Presă picioare 45 grade, Aparat biceps Scott, Aparat
Ramat, Bancă de alergare - 2 bucăţi, Bancă Ramat cu sprijin la piept, Helcometru com-
binat dublu 10 posturi. Proprietate a debitorului SC ALMASPA FITNESS SRL. In-
formaţii suplimentare pot fi obţinute la sediul A.J.F.P. Satu Mare, str. P-ţa. Romană, nr.
3-5, camera 116, telefon 0261-807059, interior 116 sau accesând pagina de internet a
ANAF www.anaf.ro - anunţuri - vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

ANUNȚ DE INTERES PUBLIC

Se aduce la cunoștință publică convocarea de îndată a ședinței extraordinare a
Consiliului Local al Municipiului Satu Mare care va avea loc pe data de 14.03.2024, ora
11:00, prin platforma on-line de videoconferință, cu următorul PROIECT AL ORDINII
DE ZI, cuprins în anexa la Dispoziția Primarului Municipiului Satu Mare
nr.100/12.03.2024, disponibil la următorul link: https://www.primariasm.ro/deliberativ-
consiliul-local

Primar,
Kereskényi Gábor

Unitatea administrativ teritorială BÂRSĂU
din județul Satu Mare anunță publicarea do-
cumentelor tehnice ale cadastrului pentru sec-
toarele cadastrale nr. 22, 23 începând cu data
de 19.03.2024 pe o perioadă de 60 de zile, la
sediul Primăriei Comunei Bârsău, conform
art. 14 alin (1) și (2) din Legea cadastrului și
a publicității imobiliare nr. 7/1996, republi-
cată cu modificările și completările ulterioare.
Cererile de rectificare ale documentelor teh-
nice vor putea fi depuse la sediul primăriei și
pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și
Publicitate Imobiliară. 
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de catre soci-
etatea noastra pot fi inchiriate
până la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situate
în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul de
2.142.500 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, terenul și utilajele
aferente la prețul de 510.000
Euro. Licitațiile se vor ține în
fiecare zi de vineri ora 10.30 la
sediul lichidatorului judiciar
din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr. 10.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in cali-
tate de lichidator judiciar al SC
Cobochim SRL, scoate la vân-
zare prin licitatație publică im-
obilele debitoarei ce consta în
teren, situat in Carei, amplasat
in vecinatatea fabricilor Rubin
King si ContiTech, cu
suprafața totală de 108780 mp
la prețul de 500.000 Euro.
Licitațiile vor avea loc la sediul
lichidatorului judiciar, în fie-
care zi de vineri, ora 12.30, în-
cepând din 01.09.2023.
SC Euro Insolv SPRL, în cali-
tate de lichidator judiciar al
debitoarei SC ERGOLEMN
S.A. desemnat prin încheierea
comercială nr. 74/F din data de
23.01.2009 pronunţată de Tri-
bunalul Satu Mare, secţia
comercială şi contencios ad-
ministrativ, în dosarul
118/83/2009 scoate la vânzare
prin licitație publică 18 parcele
de teren cu suprafața cuprinsă
între 531 mp și 748 mp, la
prețul de 5500 euro/ar situate
în Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor orga-
niza în fiecare zi de vineri, ora
11.30 începând din data de
02.02.2024.

AGRO SPRINT 05 SATU
MARE SRL
Echipament recoltat Rapita
ZURN pentru heder 317 –
3.070 lei
Combina John Deere W440
38.740 lei
Heder paioase John Deere
317R         5.628 lei
Heder porumb Oros model
HSA6      9.137  lei
-Licitațiile se țin vinerea, ora

10.00, la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu
nr.10.

SC BROM BUILD COR-
PORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule,
utilaje si mijloace de transport.
Lista cu bunurile scoase la van-
zare, și publicația de vanzare se
pot găsi la
https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Aparat de cafea 58.00 lei
Aspirator 132.00 lei 
Bancuta 368.00 lei
Blat bucatarie 112.00 lei
Corp biblioraft 199.00 lei
Corp bucatarie 114.00 lei
Corp inox 65.00 lei
Corp polita 31.00 lei
Cuptor microunde 87.00 lei
Cutie diverse bucatarie 15.00

lei
Dulap personal 2 usi 184.00

lei
Frigider mare 468.00 lei
Frigider mic 325.00 lei
Mocheta 24.00 lei
Pat reglabil 1,676.00 lei
Pat simplu 160.00 lei
Sac lenjerie 25.00 lei
Sac perne 26.00 lei
Saltea 107.00 lei
Scaun lemn 44.00 lei
Scaun rama metal 26.00 lei
Scaun birou 87.00 lei
Televizor 60 cm 79.00 lei
Televizor 80 cm 80.00 lei
Troleu/carucior 125.00 lei
Masa 535.00 lei
Masina de spalat rufe 480.00

lei
Dulap usi culisabile 382.00 lei
Masina de spalat vase 2,050.00
lei
Boiler Galmet 470.00 lei

Dulap de podea cu usi
culisante, polite si sertare
774.00 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc
de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee,
fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și
costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi gasită 
la https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/bunuri
-mobile-si-produse-finite-con-
fectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL

- Aparat de sudura 2 buc
4.361,4 lei/buc
- Reflectometru fibra optica
1buc 7844,4 lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 431,1
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 161,1
lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru
fibra optica 10 buc 706,5
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua ca-
bluri 10 buc 36,9 lei/buc
- Trusa de instalare conectori
rapizi 10 buc 33,3 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc
31,5 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-
09-VPU la 31.811 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare
zi de vineri, ora 10.30 la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu
nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul
ales al lichidatorului judiciar
din  str. N. Balcescu, nr.10, Satu
Mare, in fiecare vineri, GE.CO
PELLET SRL 09.00; BROM
BUILD CORPORATION
SRL 09.30; SC NORD
STERN BEVERAGE IN-
DUSTRIES SRL ora 10:00,
SC COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor
necesare participării la lici-
tatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel târziu
cu o zi înainte de licitație, ora
15:00.

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL, în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL, numit
prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare, Secţia a
II-a Civilă, de Contencios Ad-
ministrativ şi Fiscal, în dosarul
nr. 3795/83/2013 scoate la
vânzare prin licitație publică,
Complex clădiri , amenajări și
teren intravilan “ , formată din
bunurile imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial -
comercială situată în loc. Li-
vada , Livada Nouă , f.nr., jud.
Satu Mare ce constă in
construcții 15.946 mp, plat-
forma betonată 25.000 mp,
teren intravilan 73.211 mp, la
prețul de 3.156.835 ron. Lici-
tatiile se vor ține în fiecare zi de
vineri la ora 10.00, în Satu
Mare, str. N. Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii su-
plimentare cei interesaţi se pot
adresa lichidatorului judiciar la
sediul ales  al acestuia din str.
Nicolae Balcescu, nr.10,  Satu
Mare, sau la nr. de telefon
0749212108, sau email of-
fice@euro-insolv.ro
Valorile bunurilor mai sus ex-
primate nu conţin TVA.
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Teren intravilan de vanzare, 
in judetul Satu Mare, 

comuna Odoreu. 
-Terenul se afla intr-o zona in  plina dezvoltare. 
-Terenul are acces la drum asfaltat, care este si ilu-
minat.
-Utilitatile: apa-canal, gaz, curent, toate sunt la
poarta.
-Terenul are suprafata se 1500 mp
-are aprobare de contructie pe 500 mp.
-Inclinatie: plat

Pret 40.000€ negociabil

Detalii la telefon:(0745) 210 207

Apartamente:
Apartament, notat în CF
101064-C1-U1, situat în loc.
Păulești, str. Principală, nr. 47,
parter, ap. 1, jud. satu Mare,
având suprafața utilă de 44,62
mp + extindere a apartamen-
tului constând într-o bucătă-
rie, neîntabulată și cote-părți
de teren aferent 68/1414 –
46.440 euro.

Terenuri:
Teren intravilan în suprafață
de 103.131 mp (10 hectare),
situat în București, str. splaiul
Unirii, nr. 452a, 454a-456a,
456, 458, Sector 4. -
11.574.360 Euro + TVA
Terenuri în suprafață totală
de 105.000 mp, situate loc.
satu Mare, zona aurel vlaicu,
jud. satu Mare – 767.125
euro + TVA
Teren extravilan în suprafață
de 10.000 mp, situat în
Dudeștii noi, Jud. Timiș –
36.632 euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF 101872
Dobromir, fomat din locuință
parter, având suprafața con-
struită desfășurată de 59 mp,
nr. cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr. cad
101872-C2 și teren intravilan
în suprafață de 4.867 mp, si-
tuat în loc. lespezi, str. vete-
rani, nr.9, jud. Constanța –
3.500 euro.
Construcție zootehnică ( ex-
tratabulară ), alături de anexă
gospodărească ( tabulară ) și
șopron deschis ( extratabular
) + Teren intravilan în
suprafață de 4.300 mp, situate
în loc. Mărtinești, str. avram
Iancu, F.n., jud. satu Mare,
înscrise în CF 101228, având
nr. top 760/10/B și
760/10/B-C și teren intravi-
lan în suprafață de 5.300 mp,
situat  în loc. Mărtinești, str.
avram Iancu, F.n., jud. satu
Mare, înscris în CF 101574
având nr. top 760/9 – 77.923
euro
Spațiu industrial, format din
casă poartă, hală producţie,
sopron materiale, atelier con-
cecţii, depozit carburant , post
transformare,  în suprafaţă
utilă de 2.170 mp şi suprafaţă
măsurată de 3.354 mp și teren
intravilan în suprafață de
4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str.
Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
năsăud, înscrise în CF 388/1
având nr. top. 706/1/1/1/3/1
și 706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în

suprafață de
360,50 mp,
șopron depozit
în suprafață de
220 mp, baracă
închisă în
suprafață de 14
mp, înscrise în
CF 100634
Gherta Mica,
având nr.
3658/5 C1 + bunuri mobile –
13.215 euro (Terenul în
suprafață de 3.193 mp pe care
este amplasat imobilul este
proprietatea persoanei fizice
Ștrango vasile și nu face
obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MA-
GAZIN MIXT“, cu destina-
ţie comercială situată în loc.
Hotoan, nr. 16, comuna
Căuaș, jud. satu Mare, clădire,
spațiu comercial cu suprafața
construită sc = 128 mp și
suprafața utilă su = 105 mp,
clădirea este edificată pe un
teren de 3.863 mp care
aparține altui proprietar, pro-
prietatea este întăbulată în ex-
trasul de cartea funciară 145
Hotoan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. satu
Mare. – 3.199 euro
Diverse:
Instalație finisaj subansam-
ble mobilă, achiziționată de
nouă în anul 2003, stare teh-
nică fiind bună, compusă din
următoarele:
Transportor cu banda Tn
6000/a
Masina de periat asperitati
FlaDDeR 300/aUT-vaC
Masina de baituit RoTos-
TaIn 10+10
Masina de periat soRBInI
vs/26-2C
Transportor cu rola
TR1000/133
Tunel de uscare cu inflarosu
Fev eU2?7-5IRM-
vM+TT11500
Masina de periapt soRBInI
vs/30
Masina de lacuit  RoC3-D
Transportor cu role curb
CM45/2000
Tunel uscare cu carucioare
CoMPIanTI-FalCIone
linie de patinare
Prețul de la care începe
licitația publică a bunului
Instalație finisaj subansam-
ble mobilă este de 360.234
lei + tva

Bunuri mobile (stoc de mate-
riale și produse finite) – pro-
prietatea Car Service
Eurotrans SRL
Linie echipamente pro-
cesare hârtie și carton –
7.158 euro + tva, pro-
prietatea Vivat Prod

Luc SRL
Bunuri mobile,stoc de
materiale și produse fi-
nite – 15.000 lei, tva in-
clus, proprietatea Click
Store SRL
Bunuri mobile ( auto,
stoc marfă ) proprieta-
tea Carbonica Gaz SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprieta-
tea Pit Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje con-
structii, auto) proprietatea
Confort Proiect SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
Sorin IF
Bunuri mobile (stoc de mate-
rial format din piese auto)
proprietatea Synthesis SRL
Bunuri mobile obiecte de in-
ventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team SRL
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
CO SRL
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Colt Alb SRL
Bunuri mobile (auto, maga-
zin modular, casă de marcat)
proprietatea Agrojes IR
SRL
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea ABV Wine SRL.

Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210, 0751.212.193

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm
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bErbEC (21 martie – 20 aprilie)
Berbecii îşi descoperă noi talente
astăzi. Şi veți fi bucuroşi să vedeți că
sunteţi apreciaţi de cei din jur pentru
aceste abilităţi. În plus, veţi investi
bani în funcţie de ce vă spune
intuiţia.

taUr (21 aprilie – 21 mai)
Astăzi, Taurii sunt foarte populari.
Prietenii vă invită în oraş, iar acest
lucru vă influenţează în bine starea de
spirit.  

GEMENI (22 mai – 21 iunie)
entru gemeni este o zi foarte bună pe
plan profesional. Astrele se aliniază
şi găsiţi modalitatea să avansaţi în
carieră. Aşa că păstraţi-vă energia
pozitivă!

raC (22 iunie – 22 iulie)
Nativii rac sunt plini de idei şi este
momentul perfect să profite de acest
lucru. Daţi dovadă de multă
înţelepciune, iar prietenii vă ajută în
proiectele pe care le aveți.

LEU (23 iulie – 22 august)
Leii sunt preocupaţi de aspectul
financiar. Aveţi aşteptări mari astăzi,
legate de job sau de un răspuns
afirmativ din partea cuiva pentru un
nou proiect.

FECIOara
(23 august – 21 septembrie)
În cazul Fecioarelor, este o zi
benefică pentru colaborări. Vi se pot
întâmpla lucruri interesante, atât pe
plan profesional, cât şi relaţional.

baLaNta
(22 septembrie – 22 octombrie)
Şi Balanţele sunt axate pe carieră.
Puteţi găsi plăcerea în muncă, iar
asta vă face încrezători în forţele
proprii. În acelaşi timp, veţi avea
parte de nişte schimbări favorabile.

SCOrpION
(23 octombrie – 21 noiembrie)
Creativitate este cuvântul care îi
defineşte astăzi pe scorpioni. Sunteţi
foarte activi şi prindeţi totul din
mers.

SaGEtatOr
(22 noiembrie – 20 decembrie)
Săgetătorii au multe cerinţe de
îndeplinit. Prioritatea voastră
numărul unu este acum stabilitatea.
Iar astăzi vă petreceţi mai mult timp
în compania familiei.

CaprICOrN
(21 decembrie – 19 ianuarie)
Nativii Capricorn sunt foarte
romantici astăzi. În plus, faptul că
sunteți originali îi face pe cei din jur
să vă acorde mai multă atenţie.

VarSatOr 
(20 ianuarie – 18 februarie)
entru vărsători, familia este cea mai
importantă. Vreţi să le faceţi mai
multe cadouri şi bucurii celor din
jur, dar trebuie să munciţi mai mult
ca să le obţineţi.

pEStI (19 februarie – 20 martie)
Peştii sunt foarte carismatici. Vă
exprimaţi ideile foarte clar şi atrageţi
atenţia prin atitudinea voastră. Ar fi
bine să profitaţi de acest atu.

HOROSCOP

Recomandare

21:30 - Survivor All Stars

Televiziunea 
care te respectă!

07:00 – Muzica de petrecere
08:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
09:00 – Muzică şi voie bună
(r)
12:00 – Satu Mare Cult (r)
13:00 – Viata la tara (r)
14:00 – Scoala satmareana (r)
15:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
16:00 – Glasul bisericii (r)
17:00 – Incursiune în Coti-
dian (r)
18:00 – Calea Adevarul si
Viata

19:00 – Oameni si fapte (r) 
20:00 – Actualitatea Satma-
reana
21:00 – Viata la tara (r)
22:00 – Printre Randuri (r)
23:00 – Dimineata populara
(r)
02:00 – Incursiune în Coti-
dian (r)
03:00 – Scoala satmareana (r)
04:00 – Box Office
04:30 – Music News
05:00 – Viata la tara (reluare)  
06:00 – Glasul Bisericii  
(reluare)

07:00 3 ceasuri bune
0 9 : 4 5 Te l e s h o p -
p i n g 1 0 : 0 0 A g r o s -
trategia 10:30
Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România
11:55 Vorbeşte corect!
12:00Teleshopping 12:30
Cronici Mediteraneene 13:00
Atelier de sănătate 14:00 Tele-
jurnal 14:55Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
15:55 Maghiara de pe unu
16:50 Eu pot! 17:50 Yanxi,
palatul suspinelor 18:45Zi de zi
18:50 Români care au schimbat
lumea 19:15 Români care au
schimbat lumea 19:45 Sport
20:00 Telejurnal 20:58 Meteo
21:00 Referendum  23:00
Nocturne 00:00 Info Plus (R)
00:40 Exclusiv în România
(R)01:30Referendum (R)
03:10 Telejurnal R)
04:00Meteo (R) 04:05 Sport
(R) 04:15ap Yanxi, palatul sus-
pinelor (R) 05:05 Agrostrategia
(R) 05:30 Fermierii Romaniei
(R) 05:55 Atelier de sănătate
(R) 06:55 Imnul României  

7:00 Ştirile Pro Tv
10:30  Vorbeşte
lumea  13:00  Şti-
rile Pro Tv 14:00

Lecţii de viaţă 15:00  La Ma-
ruţă 17:00  Stirile Pro Tv 18:00
Ce spun românii 19:00 Ştirile
Pro Tv 20:30 Las fierbinți
21:30 Survivor All Stars
01:00 Rambo: Ultima luptă
02:30 Superspeed 3:00
Vorbeşte lumea (R) 5:00 Ce
spun românii R) 06:00 Ştirile
Pro Tv 

08:00 Neatza cu
Răzvan şi Dani
12:00 Observa-
tor14:00 Poftiți

pe la noi: Poftiți prin țară
17:00 Observator 18:00
Prețul cel bun 19:00  Obser-
vator - Sport/Meteo 20:30
Chefi la cuțite 23:30  Obser-
vator - Sport 00:00Stand Up
Revolution (R) 02:30 V r a -
bia roşie (R) 05:00 Prețul cel
bun (R) 06:00 Observator -
Sport/Meteo 

09:00 ap Super
Cireaşa de pe
tort 11:00 ap
Nimeni nu-i

perfect (R) 12:00
Teleshopping 14:00 Focus
15:00 Exclusiv VIP 18:00

Focus 18 19:30 ap Iubiri
secrete  20:00 12 Răzbunare
22:00 ap Dragoste şi
răzbunare 23:00 Focus 00:00
Exclusiv VIP (R) 03:00 12
Răzbunare (R) 05:00 Focus
(R) 06:00 Exclusiv VIP (R) 

07:00 ap Dimi-
neata cu
noi09:00 ap
Ştirile Kanal D

10:00 ap Casa iubirii 12:00
ap Ştirile Kanal D 13:00 ap
În căutarea adevărului 15:00
ap Jocul cuvintelor cu Dan
Negru 16:30 ap Casa iubirii
19:00 ap Ştirile Kanal D
20:00 ap Aripi frante 22:30
ap
Roata norocului (R) 01:00 ap
Ştirile Kanal D (R) 01:45 ap
Casa iubirii (R) 04:45 ap
Ştirile Kanal D (R) 05:30  În
căutarea adevărului

07:45 12 Fa-
milia Fang
09:30 12 Pact
m a t r i m o n i a l

11:00 12 Mă cheamă Costin
11:20  12 Marțianul  13:40
12 Familia Hollar   15:10 12

Căpitanul America: Război
civil    17:40 Filme şi vedete
18:10 12 Familia Fang 20:00
18 Quarry 21:15 18  Hostel -
Căminul ororilor   22:50 15
Când se rupe craca  00:35 12
Afacerea Est   02:00 12 Toți
oamenii regelui    04:05 12
Meda 04:25  18 Hostel -
Căminul ororilor   

07:00 Omnis-
port: Watts
08:00 Fotbal:
Fotbal FIFA

08:30 Fotbal: Campionatul
European UEFA U-17, la
Croaţia 09:30 Ciclism: Turul
Italiei 11:00 Fotbal: Campi-
onatul European feminin sub
17 ani, la , Cehia 12:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA 12:30 Fot-
bal: Liga Americană de fotbal
MLS, la , 13:00 Ciclism:
Turul Italiei - Il Giro astăzi
14:00 Ciclism: Giro Extra
14:15 Ciclism: Turul Italiei
18:15 Ciclism: Giro Extra
18:30 Fotbal: Campionatul
European UEFA U-17, la ,
Croaţia 20:25 ştiri: Ştirile Eu-
rosport 20:30 Fotbal: Campi-
onatul European feminin sub
17 ani, la , Cehia 22:00 Ci-
clism: Turul Italiei - Il Giro
astăzi 23:00 Fotbal: Campi-
onatul European UEFA U-17,
la , Croaţia 00:25 ştiri: Ştirile
Eurosport 00:30 Ciclism:
Turul Italiei - Il Giro astăzi
01:30 Omnisport: Watts
02:30 Ciclism: Turul Italiei
04:00 Fotbal: Campionatul
European UEFA U-17, la ,
Croaţia 05:30 Ciclism: Turul
Italiei

07:00 Dimineaţa
de ştiri la Reali-
tatea T V 11:00
Oameni şi  fapte
14:00 Casa
Poporului 15:00

Newsroom 18:00 Realitatea
de la fix 18:30 Banii
vorbesc 20:00 Prime Time
News 21:00 Realitatea
omânească  23:31 Reali-
tatea de la  f ix 00:00 Reali-
tatea de la  f ix 00:30
Academia de evaziune
02:00 Realitatea de la  f ix
03:00 Newsroom 04:00
Jocuri de Putere 06:00 Oa-
meni şi fapte

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999
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ATENȚIE!!! 

Spitalul Județean face angajări
În conformitate cu:

Ordinul M.S. nr.166/2023
și Procedura Operațională

SJUSM 109 – 001,
M e m o r a n d u m u l
nr.24723/20.11.2023 înaintat
către Ministerul Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și
Administrației, Adresa
nr.4849/16.01.2024 înaintată
de către Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor
Publice și Administrației,
prin care se aprobă
organizarea concursurilor sau
examenelor pentru posturile
menționate în Memorandum;
Spitalul Judeţean de Urgență
Satu Mare organizează
concurs pentru ocuparea, pe
durată nedeterminată, a
funcțiilor contractuale de
execuție, vacante, după cum
urmează:

l 2 posturi cu normă întreagă
de Medic specialist, în
specialitatea Neonatologie la
Secția Neonatologie
l 1 post cu normă întreagă de
Medic specialist în specialitatea
Obstetrică-ginecologie cu
atestat de studii
complementare în
Ultrasonografie Obstetricală și
Ginecologică la Secția
Obstetrică-ginecologie;
l 1 post cu normă întreagă de
Medic specialist în specialitatea
Psihiatrie, la Secția Psihiatrie
acuți;
l 1 post cu normă întreagă de
Medic specialist în specialitatea
Chirurgie generală, la Secția
Chirurgie generală;
l 1 post cu normă întreagă de
Medic specialist în specialitatea
Pneumologie la Cabinet
Pneumologie;

l 1 post cu normă întreagă de
Medic specialist, în
specialitatea Cardiologie cu
atestat de studii
complementare în Cardiologie
intervențională la Secția
Cardiologie;
l 1 post cu normă întreagă de
Medic rezident ultimul an, în
specialitatea urologie la Secția
Urologie;
l 1 post cu normă întreagă de
Medic specialist, în
specialitatea urologie la Secția
Urologie;
l 1 post cu normă întreagă de
Medic Specialist, în
specialitatea Medicină fizică și
reabilitare, la Cabinet de
medicină fizică și de
reabilitare (Recuperare,
medicină fizică și
balneologie);

Concursul constă în
următoarele etape:
l selecţia dosarelor de înscriere
şi stabilirea punctajului rezultat
din analiza şi evaluarea
activităţii profesionale şi
ştiinţifice pentru proba

suplimentară de departajare
(proba D), prevăzută în anexa
nr.3 la ordin, în data de
25.03.2024
l proba scrisă (în termen de cel
puțin 15 zile lucrătoare și maxim
30 zile lucrătoare de la data
publicării anunțului de concurs);
l proba clinică sau practică, în
funcţie de specificul postului
publicat la concurs (în termen de
cel puțin 15 zile lucrătoare și
maxim 30 zile lucrătoare de la
data publicării anunțului de
concurs);

Depunerea dosarelor de
înscriere la concurs se face
începând cu data de 08.03.2024
până în data de 21.03.2024
(inclusiv) în intervalul orar
10,00-13,00 la Serviciul
R.U.N.O.S. al Spitalului
Judeţean de Urgenţă Satu Mare,
Str. Ravensburg nr.1-3.

Informații suplimentare
se pot obține la Serviciul
R.U.N.O.S. al unității la numărul
de telefon 0261 748 317 sau prin
email la runos@sjusm.ro.

Florin Dura

S-a pus pe ei!!!
Comisariatul Județean

pentru Protecția Consumatori-
lor s-a pus serios pe treabă și în-
chide supermarket-uri și
hipermarket-uri într-o veselie.
Acum a fost rândul celor de la
Lidl de pe Rodnei. Desigur, co-
misarii de la Protecția Consuma-
torului merg în controale în
urma unor sesizări, însă la ce de-
bandadă găsesc prin aceste mari
magazine le este greu și lor să le
mai lase să funcționeze. Este ade-
vărat, trebuia făcută odată or-
dine și în cazul acestor magazine
care, în unele cazuri, își băteau

joc pur și simplu de clienți.
DSVSA a fost singura instituție
care a avut curajul să se ia de
guler cu aceste hipermarket-uri
dar nu a fost de ajuns. Acum s-a
pus și Protecția Consumatorului
pe ei. Și poate că ar mai fi și alte
instituții care nu ar fi rău să le
treacă pragul... pompierii, fostul
Sanepid, poate chiar și polițiștii
de la Economic sau cei de la Fisc.
Că la ce înșelăciuni se trag cu
prețurile....Ne referim la eternele
diferențe între prețurile de pe
raft și cele de la casă. De fiecare
dată, în favoarea lor! 

Oficiul de Cadastru
și Publicitate Imobiliară
(OCPI) Satu Mare va încheia
contracte de finanțare a
lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor pe
sectoare cadastrale cu 41 de
unități administrativ-
teritoriale (UAT) din cele 56
eligibile. Cele 41 de localități

care și-au exprimat intenția
de a accesa fondurile puse la
dispoziție de către Agenția
Națională de Cadastru și
Publicitate Imobiliară
(ANCPI) au solicitat, în
total, 3844500 de lei.
Lucrările de cadastru general
sunt gratuite pentru cetățeni
și se desfășoară în cadrul
Programului național de
cadastru și carte funciară
(PNCCF).

Primarii interesați să
înceapă sau să continue
lucrările de cadastru general
pe sectoare cadastrale pot
încheia contracte de finanțare
cu OCPI Satu Mare,
începând din data de
06.03.2024.

Pentru a beneficia de
fondurile alocate de ANCPI,
UAT-urile care vor semna

contracte de finanțare cu
OCPI Satu Mare trebuie să
găsească prestatori în termen
de 60 zile de la data semnării
contractului de finanțare.

În cadrul celei de-a
zecea etape de finanțare,
fiecare UAT eligibil poate
primi până la 160.000 de lei
pentru înregistrarea
proprietăților în sistemul
integrat de cadastru și carte
funciară. Deschiderea cărților
funciare este gratuită pentru
cetățeni, fondurile necesare
fiind asigurate din veniturile
proprii ale Agenției
Naționale de Cadastru și
Publicitate Imobiliară
(ANCPI), prin OCPI Satu
Mare.

În prezent, din
totalul de 65 de UAT-uri din
județul Satu Mare, nu au fost

cadastrate în proporție de
sută la sută nicio comună, iar
în alte 44 de localități se
desfășoară lucrări de
înregistrare sistematică a
imobilelor în cadrul PNCCF,
atât la nivel de UAT, cât și pe
sectoare cadastrale.

PNCCF are drept
scop înregistrarea, gratuită
pentru cetățeni, a tuturor
imobilelor (terenuri, clădiri)
din România în Sistemul
integrat de cadastru și carte
funciară. Programul este
finanțat din veniturile proprii
ale ANCPI, din fonduri
europene nerambursabile, dar
și din bugetul local al
primăriilor.

Mai multe informații
referitoare la PNCCF sunt
disponibile pe pagina web  a
ANCPI.

Oficiul de Cadastru va pune la punct
situația cadastrală a imobilelor în peste 
40 de UAT-uri din județ
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